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RUSFRI
«NÆRMERE 60 PROSENT AV RUSBEHAND-

LINGEN I NORGE UTFØRES I DAG AV IDEELLE 

ORGANISASJONER, OG TALL VISER AT 

OFFENTLIG RUSBEHANDLING ER OVER DOB-

BELT SÅ DYRT SOM DEN PRIVATE.»

Jan Elverum, generalsekretær 
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«DET IRRITERER MEG AT DE SOM VIL 

LEGALISERE NARKOTIKA FÅR SLIPPE 

TIL UTEN KRITISKE SPØRSMÅL I 

HOVEDSTADSPRESSEN.»

Sten Magne Berglund, påtrop-
pende fagsjef i Blå Kors
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I disse førjulstider får vi ved Blå Kors hoved-
kontor en rekke henvendelser fra mennes-
ker som gjerne vil bidra og bety noe for sine 
medmennesker. «Kan dere bruke meg til noe 
i jula?» Folk flest vet om arbeidet vårt overfor 
enkeltpersoner og familier, og vi merker at 
omtanken er stor for dem som mer gruer seg 
enn gleder seg til jul.

Mange av dem som tar kontakt og melder 
seg til tjeneste ønsker å være med og servere 
julemat, kaffe og kaker ved ett av Blå Kors var-
mestuer eller kontaktsentra. Andre vil samle 
inn og dele ut varme klær til dem som tren-
ger det. Atter andre vil bidra med julegaver til 
både barn og voksne. Vi forsøker så godt vi 
kan å videreformidle disse henvendelsene til 
de aktuelle hjelpetiltakene. Det er en ære å få 
spille en slik formidlingsrolle.

Nylig kom det inn en stor sum penger på 
kontoen til Blå Kors Norge, nesten 1,3 millio-
ner kroner for å være eksakt. For tredje år på 
rad stiller den sjenerøse Gjensidigestiftelsen 
opp med penger som de vil skal bidra til en 
god jul for barn og familier som har det tøft, 
og som av forskjellige grunner faller utenfor 
den tradisjonelle norske julefeiringen. Pen-
gene sendte vi straks videre til i alt 36 forskjel-
lige Blå Kors-institusjoner og –tiltak rundt 
omkring i landet.

Tilbud beregnet på barn og småbarnsfami-
lier har vi mange av i Blå Kors, og aktiviteten 
er stor ved juletider. Ett av de mange tiltakene 
kan du lese om i dette nummer av Rusfri: Bar-
nas Stasjon Teie på Nøtterøy. Dette er en av 
seks Barnas Stasjon som Blå Kors driver i Nor-
ge. Et strålende arbeid for barnefamilier som 

kan trenge støtte i hverdagen. Lurer du på om 
det er noe du kan bidra med til akkurat dette 
tilbudet? Ta en kikk på annonsen på nest siste 
side: Du kan være med og gi noen en god fø-
lelse til jul ved å sende sms «KLEM» til num-
mer 2300! Da bidrar du med 100 kroner som 
går uavkortet til dette flotte Blå Kors-tilbudet.
Og apropos gode julegaveidéer! Flere idéer 
finner du på blagaver.no. Inntektene fra vår 
webbutikk går til tiltak av typen Barnas Sta-
sjon, Kompasset og Blå Kors-feriene. Og for 
til slutt å være særs utfyllende på hva du kan 
bidra med nå i denne førjulstida: På ung-
domssidene i dette nummer finner du et rop 
om hjelp fra organisasjonen Blå Kors barn 
og ungdom (BKU). De befinner seg i en kri-
tisk periode. BKU må bli totalt 700 betalende 
medlemmer under 27 år innen utgangen av 
2012! Kanskje har du et barn, en nevø/niese, 
barnebarn eller fadderbarn som kunne blitt 
medlem i BKU? Hva med å spørre han/henne 
om det? Medlemskapet koster bare 100 kroner 
i året – og du som voksen kan gjerne betale 
denne kontingenten!

Hva kan jeg gjøre? Det er riktig mye du kan 
gjøre for å spre en god juleopplevelse for noen!

Med dette vil vi ønske alle våre lesere og an-
nonsører en riktig god og velsignet jul. Vel 
møtt til nye utfordringer og muligheter i 2013!

Hva kan jeg gjøre?
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D
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REDAKTØREN 
STEINAR GLIMSDAL 

NÅ gjelder det!
Vi i Blå Kors barn og ungdom (BKU) er i en kritisk periode 
i høst – og vi trenger din hjelp! BKU må bli totalt 700 beta-
lende medlemmer under 27 år innen utgangen av 2012!

TID FOR HANDLING! Kanskje har du et barn, en nevø/nie-
se, barnebarn eller fadderbarn som du tenker kunne blitt 
medlem i BKU? Hva med å spørre han/henne om det? 
Medlemskapet koster bare 100 kroner i året – og du som 
voksen kan gjerne betale denne kontingenten!

HVORDAN BLI MEDLEM? Enten send mail til post@blakors.
no, ring oss på 22032740, registrer deg på www.bkung.no/
bli_medlem, send en sms med teksten «Bkung medlem» 
til 2440 eller skann QR-koden under med mobilen din. Vi 
trenger informasjon om navn, adresse, fødselsdato på med-
lemmet og informasjon om hvem som betaler.
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Blå Kors Norge

Blå Kors er en felleskristen, diakonal organisasjon som fremmer rusfrihet i samfunnet. 
Blå Kors forener frivillig innsats på rusfeltet med profesjonelt behandlingsarbeid. Ved 
siden av et forebyggende og holdningsskapende arbeid driver Blå Kors 41 diakonale 
virksomheter i 15 fylker. Organisasjonen har 2.900 medlem-
mer og 1.100 ansatte. Blå Kors er fra 1.1.2009 også en 
paraplyorganisasjon på rusfeltet for 28 landsomfattende 
kristne organisasjoner og trossamfunn. 

Organisasjonsmedlemmer i Blå Kors

De Frie Evangeliske Forsamlinger, www.dfef.no
Den Evangelisk Lutherske Frikirke, www.frikirken.no
Den Evangeliske Forsamling, www.misjonskirken.no
Den Indre Sjømannsmisjon, www.dism.no
Den Norske Kirke, Kirkerådet, www.kirken.no
Den Norske Israelsmisjon, www.israelsmisjonen.no
Det Evangelisk–Lutherske Kirkesamfunn, www.delk.no
Det Norske Baptistsamfunn, www.baptist.no
Det Norske Misjonsforbund, www.misjonsforbundet.no
Det Norske Misjonsselskap, www.nms.no
Guds Menighet Vegårshei, www.gudsmenighet.no
Indremisjonsforbundet, www.imf.no
Metodistkirken i Norge, www.metodistkirken.no
Norges KFUK/KFUM, www.kfuk–kfum.no
Norges Kristelige Student– og Skoleungdomslag, www.nkss.no
Norges Samemisjon, www.samemisjonen.no
Normisjon, www.normisjon.no
Norsk Helse– og Avholdsforbund, www.norskavholdsforbund.no
Norsk Luthersk Misjonssamband, www.nlm.no
Norsk Søndagsskoleforbund, www.nssf.no
Norske Misjonshotell og Gjestehus, www.nm–hotels.no
Oslo Kristne Senter, www.oks.no
Pinsebevegelsen i Norge, www.pinsebevegelsen.no
Prison Fellowship, www.pfn.no
Sjømannskirken, www.sjomannskirken.no
Ålesund frie Misjonsmenighet, www.misjonskirka.com
SI–Reiser AS, www.si–reiser.no
Rørlegger Ragnar Aas AS, Sladdhaugen, 4735 Evje
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– Fram for et styrket Blå Kors!
– Mulighetene er mange om Blå Kors makter å bli én organisasjon der enhetene internt styrker hverandre – og 
dersom Blå Kors taler med en stemme utad, sier Sten Magne Berglund, ny fagsjef i Blå Kors Norge fra nyttår.
AV STEINAR GLIMSDAL TEKST OG FOTONY FAGSJEF

En reorganisering ved Blå Kors hoved-
kontor har gjort det mulig å opprette en 
ny stilling som fagsjef. Sammen med ad-
ministrasjonssjef Gyro Sølvsberg og ei-
endomssjef Odd Gjerpe vil Sten Magne 
Berglund finne sin plass i generalsekretær 
Jan Elverums stabsledergruppe.

Blå Kors’ nye fagsjef er et ekte produkt av 

både frivilligheten og det offentlige. Sten 
Magne ble født 6. mai 1976 på den lokale 
Røde Kors-stua i Finnsnes i Troms. Der sto 
frivilligheten i både vegger og gulv. Men 
det var kommunelegen som tok i mot ham.

– BALANSERT INNTREDEN INN I VELFERDS-
NORGE, er hans kommentar. Vi møter 

Sten Magne på en hyggelig kafé i Folke-
teaterpassasjen i Oslo sentrum. Her er det 
akkurat like langt til hans nåværende ar-
beidsplass, Actis i Torggata, som til hans 
kommende arbeidsplass Blå Kors hoved-
kontor i Storgata.

Sten Magne Berglund, som har vært 
ansatt som politisk rådgiver hos Actis si-

– Politikk handler om å være tålmodig og standhaftig. Det handler om å se mulighetene, sier Sten Magne Berglund, ny 
fagsjef ved Blå Kors hovedkontor – for anledningen iført en kledelig «movemberbart».
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den april 2006 og vært assisterende generalse-
kretær samme sted siden desember 2010, leverte 
inn til Blå Kors, sammen med den tradisjonelle 
CV-en, en «politisk CV». På lista finner en ak-
tuelle politiske tema der han og Actis som det 
store samarbeidsorganet på rusfeltet har hatt en 
sentral rolle som premiss- og faktaleverandør. 
Listen er lang. Her finner vi temaer som «skjen-
ketider», «alkoholavgifter», «spilleautomater på 
skjenkesteder», «gårdssalg», «helsemerking og 
innholdsdeklarasjon», «passiv drikking», «alko-
holreklame og mediedirektiv», «opptrappings-
planen for rusfeltet», «rusmeldingen», «sam-
handlingsreformen» og mye mer.

MED SIN LANGE FARTSTID i ungdomsorganisasjo-
nen Juvente (han var blant annet forbundsleder 
i fire år, fra 1997-2001) og med sine eksamener 
innen offentlig rett og statsvitenskap og kurs på 
masternivå i freds- og konfliktstudier, har Sten 

Magne vært godt skikket til å ta et ansvar gjen-
nom de siste seks årene for et langsiktig og sys-
tematisk politisk lobby- og påvirkningsarbeid. 
Han har hatt så pass mange møteavtaler med 
stortingsrepresentanter av alle fargekategorier 
at han på grunn av sikkerhetskontrollen i Stor-
tinget har måttet skaffe seg belte med plastspen-
ne, forteller han med et smil. 

En av de alkoholpolitiske seire som Sten Magne 
er mest stolt av er økningen av alkoholavgiftene 
som ble vedtatt i statsbudsjettet for 2011. I Stortin-
gets vandrehall var det flere representanter, blant 
andre finanskomiteens leder, som kom bort til 
ham og berømmet Actis for det gode notatet som 
ble levert inn på det riktige tidspunktet.

– EN ANNEN SAK JEG HAR JOBBET MYE MED i Actis 
gjelder skjenketider, fortsetter Sten Magne.
Da han fikk høre at nasjonale innskrenkninger 
på skjenketidene skulle være politisk umulig, 
begynte han å jobbe systematisk for å finne de 
gode argumentene. Forskning viste at det hadde 
effekt på utelivsvolden. Og Actis fikk støtte fra 
både politi og helsevesen. Spørreundersøkel-
ser skapte stor oppsikt da de viste stor støtte i 
befolkningen for innstramminger. Det ble også 
gjort research på stengetider i Norden.

– Vi jobbet systematisk for å påvirke de 50 
største kommunene i en mer restriktiv retning. 
I 2008 strammet 21 av disse kommunene inn 
skjenketiden, og vi brukte dette senere i en med-
iakampanje. Saken om nasjonale begrensninger 
på skjenketidene tapte på målstreken i år i og 
med framleggelsen av rusmeldinga, men dette 
handlet mest om interne forhold i regjeringen. 
Fra å være politisk «umulig» diskuteres dette nå i 
fullt alvor i norsk politikk, sier Sten Magne.

STEN MAGNE BERGLUND TROR AT HANS RUSPOLI-
TISKE ARBEID gjennom Juvente og Actis har lært 
ham noe viktig:

– Politikk handler om å være tålmodig og 
standhaftig. Det handler om å se mulighetene. 
Ting kan faktisk etter hvert snu. Istedenfor kun 
å ta «ballpasningene» når de kommer, handler 
det om sakte, men sikkert å bygge opp sin egen 
«fotballbane» – og deretter legge opp spillet på 
egne premisser, sier han.
Sten Magne deler gjerne med oss en annen ob-
servasjon som viser at ting har snudd når det 
gjelder skjenketider. Han viser til Virke, den 
store arbeidsgiverorganisasjonen der både Actis 
og Blå Kors Norge er medlemmer:

– Jeg gleder meg over at Virke, mer enn før, nå 
ser ut til å spille vårt spill. Mens de tidligere ute-
lukkende var talsmenn for en maksimalt liberal 
skjenkepolitikk, av hensyn til alle skjenke- og 
serveringsstedene de organiserer, bruker de nå 
krefter på viktige tema som effektiv skjenkekon-
troll og ansvarlighet i skjenkepraksis. Nå innser 
også de at skjenkenæringen bidrar til å skape 
problemer for den enkelte og for samfunnet. De 

har innsett at god kontroll og god skjenkepraksis 
er vinn-vinn for alle parter.
Etter denne listen med seire, må han legge til:

– Men det irriterer meg at de som vil legalisere 
narkotika får slippe til uten kritiske spørsmål i 
hovedstadspressen. Her må vi gjøre en jobb, og 
vi har god støtte både hos unge og voksne. 88 
prosent, av de voksne, svarte i en undersøkelse 
som Actis gjorde at de er i mot legalisering. SI-
RUS har jevnlig gjort tilsvarende undersøkel-
ser blant ungdom. I 1998 svarte 12 prosent av de 
spurte at de var for legalisering av cannabis. I 
2008 var tallet bare 6,8 prosent.

– Hvilke tanker gjør du deg om å ha Blå Kors 
som din base framover?

– Jeg bare gleder meg og er full av gode for-
ventninger. Blå Kors ser ut til å være en av de 
ideelle organisasjonene som har potensiale for 
vekst og for øket styrke. Jeg tenker at dersom vi 
får til et godt samarbeid internt i Blå Kors, vil vi 
lykkes. Mulighetene er mange om Blå Kors mak-
ter å bli én organisasjon der enhetene internt 
styrker hverandre og dersom Blå Kors taler med 
en stemme utad. Jeg aner at det ligger noe der 
som er litt uforløst, sier Sten Magne Berglund. 
Han forteller at han foreløpig ikke har lest noen 
av Blå Kors’ strategi- og verdidokumenter. Hans 
personlige strategi er å stille med blanke ark når 
arbeidet tar til rett over jul.

– Men du har fulgt Blå Kors tett de siste årene?

– JA. TV-AKSJONEN I 2008 VAR EN STOR FORNYEL-
SE for en organisasjon som tidligere kunne slite 
med et litt vel «traust» rykte. I 2008 var det som 
nordmenn flest ble kjent med Blå Kors på nytt. 
Folk ble kjent med en organisasjon som står opp 
for barna, for familiene. Det kan ikke være tvil om 
at TV-aksjonen ga mye tilbake til organisasjonen 
i form av god omdømmebygging, og dette er noe 
Blå Kors vil kunne nyttiggjøre seg videre. Jeg tror 
også at mulighetene er der internt til å øke stolt-
heten over eget og andres arbeid. Det er ingen tvil 
om at det er en høy andel «helter» blant de an-
satte i Blå Kors, og det er fortsatt mye ved Blå Kors 
som ikke er blitt tilstrekkelig profilert.

– Du fikk med deg Blå Kors Nettverkskonfe-
ranse i Asker i november. Ditt inntrykk?

– Der var det mye energi, og det var både mor-
somt og spennende å være deltaker. Jeg gledet 
meg stort over alle de gode foredragsholderne, 
ikke minst de som kom fra organisasjonens egne 
rekker. Og dette må være første gang jeg har fått 
delta i en gudstjeneste midt i arbeidstida, smiler 
han. – Det gjorde inntrykk å høre virksomhets-
leder Anita Strand beskrive sin arbeidsplass som 
en plass der det er rom for refleksjon rundt Blå 
Kors’ bærende verdier, og at dette refleksjonsar-
beidet er en aktivitet verken Blå Kors Senter, Blå 
Kors Øst eller Blå Kors Norge noen gang blir fer-
dige med, avslutter Sten Magne Berglund – som 
gleder seg til å begynne på sin nye arbeidsplass 
ved Blå Kors hovedkontor.

Sten Magne Berglund

• født 6. mai 1976 i Finnsnes i Troms
• gift, tre barn (7, 4, og 2 år)
• bosatt i Sørumsand
• cand mag 2003 fra Universitet i Oslo 

med fagene offentlig og privat rett 
og mellomfag i statsvitenskap

• ulike kurs på masternivå i «Peace and 
Conflict Studies» ved UiO (2003-06)

• har arbeidet deltid som flyarbeider, 
SAS Ground Services (2002-10)

• har arbeidet som politisk rådgiver i 
Actis – Rusfeltets samarbeidsorgan 
(2006-10) og som assisterende 
generalsekretær (2010 - dd)

• medlem av NGU-/Juvente i Lenvik fra 
1991

• politisk nestleder i Juvente (1995-97) 
og forbundsleder (1997-2001)

• har vært styremedlem i SIRUS 
(2000-04), visepresident i IOGT 
International (2002-06), styremed-
lem og nestleder i FORUT (2002-
11), styremedlem i Norsk forening 
for spillproblematikk (2008-10), 
styremedlem i Sørum Arbeiderparti 
(2008-12)

• p.t. styremedlem i NORDAN, EUCAM, 
Eurocare og kommunestyrere-
presentant og leder for miljø- og 
utviklingsutvalget i Sørum kommune
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NYE 
UTFORDRINGER

Blå Kors’ storfamilie 
samlet i Romania
Gjennom dagene 8.-12. oktober var 84 delegater fra 27 Blå Kors-land samlet i den historiske byen 
Sibiu i Romania. Anledningen var Blå Kors Internasjonale Forbund (IFBC) sin generalforsamling. IFBC 
holder sin «General Assembly» hvert fjerde år.
AV STEINAR GLIMSDAL TEKST OG FOTO

Siden generalforsamlingen i Brasil i no-
vember 2008 har IFBC med tidligere ge-
neralsekretær for Blå Kors Norge, Geir 
Gundersen, som styreleder/president 
vært gjennom en historisk aktiv periode 
– ikke minst takket være oppgaven som 
IFBC har hatt med å fordele øremerkede 
midler fra NRKs TV-aksjon «Blå Kors 
2008». Oppgaven med å fordele midler til 
prosjekter i Øst-Europa, Afrika, Brasil og 
India ble i sin tid delegert til IFBC av Blå 
Kors Norge. Da årsregnskapene og års-
meldingene for siste fireårsperiode ble 

lagt fram, ble det uttrykt stor tilfredshet 
med hvordan dette fordelings- og pro-
sjektarbeidet var blitt håndtert av staben 
ved IFBC-kontoret i Sveits.

Pengegaven fra det norske folk skal 
etter avtalen med NRK være tatt i bruk 
innen utgangen av 2013. Dette betyr at 
IFBC går inn i en ny tid der det blir viktig 
å ha oppmerksomheten rettet mot alter-
native finansieringskilder for å kunne 
holde det gode prosjektarbeidet innen 
rusforebygging og –behandling oppe.
Generalforsamlingen i Romania ble et 

første møte med den samlede internasjo-
nale Blå Kors-familien for den nye gene-
ralsekretæren i IFBC, finske Anne Babb 
(37). Hun har fra før av erfaring fra dia-
konalt rusarbeid i Finland og fra Frelses-
armeen i Storbritannia. Siden 2009 har 
hun vært knyttet til IFBC som i et mindre 
engasjement som fagkonsulent.

EN AV DE VIKTIGSTE OPPGAVENE for en 
generalforsamling i IFBC er valg av sty-
re og styreleder, i IFBC-vedtektene kalt 
«nettverkskomité» og «president». Det 

Blå Kors Internasjonale Forbunds nye president, Albert Moukolo, tar i mot generalforsamlingens hyllest da valget er et faktum.
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Finske Anne Babb er den nyansatte generalsekretæren 
i IFBC. Forbundet har kontor i Bern i Sveits.

På Blå Kors Polen sin informasjonsstand forteller Roman Wojnar (til v) 
om nye hjelpetiltak i hans hjemland.

Gratulerer! sier avtroppende president Geir til påtroppende president Albert.

Rubén Muñoz (til v) og Ivan Alvarado fra Chile var begge glade for å være på deres 
aller første generalforsamling i regi av IFBC.

Det ble ikke bare møtesitting for alle delegatene under 
generalforsamlingen. Landsstyremedlem Svein Iversen fra Blå Kors 

Norge var blant de som fant fram joggeskoene.
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ble kongoleseren Albert Moukolo som 
ble valgt med stort flertall til IFBCs nye 
president etter Geir Gundersen. Mou-
kolo blir således den første afrikanske 
president i IFBCs 125-årige historie. Før 
nordmannen Gundersen ble president 
i 2004 var det tradisjon og regler for at 
dette vervet var kun forbeholdt sveitsere. 
Dette var blant annet begrunnet i at Blå 
Kors i sin tid ble grunnlagt i Sveits.

Albert Moukolo er født i Kongo-Braz-
zaville og har utdannelse som psykolog 
fra universitetet i St Petersburg, dengang 
Leningrad. Han har hele sitt voksne liv 
vært aktiv i Blå Kors enten som ansatt el-
ler som frivillig. For en del år siden flyt-
tet Moukolo med sin familie til Sveits der 
han har vært ansatt i WHO og i de senere 
år ved universitetet i Lausanne. Han har 
mange år bak seg som medlem av sen-
tralstyret i IFBC, de siste åtte årene har 
han vært visepresident side om side med 
president Gundersen.

I UTGANGSPUNKTET hadde valgkomiteen 
innstilt tidligere generalsekretær for Blå 
Kors Færøyene, Hjalmar Hansen, til det 
øverste vervet, men generalforsamlingen 
ville det annerledes. Albert Moukolo, 
som var ført opp som presidentkandidat 
av Blå Kors Sveits, fikk over 70 prosent av 
stemmene. Hjalmar Hansen var en av de 
første som var borte for å gratulere den 
historiske Blå Kors-presidenten da valg 
resultatet var et faktum, og han ble i an-
nen omgang valgt til visepresident med 
et enda større flertall.

De øvrige medlemmer av styret består 
ellers, etter årets generalforsamling, av 
Matsepo Letlola (Lesotho), Timo Mu-
talahti (Finland), Rolf Hartmann (Bra-
sil), Reinhard Jahn (Tyskland), Daniel 
Lüscher (Sveits), Holger Lux (Romania), 
Rakesh Mittal (India), Fanjanirina Ra-
solomanana (Madagaskar), Ingalill 
Söderberg (Sverige) og Jana Kupkova 
(Tsjekkia). De fire siste er nye i styret.

ÅRETS GENERALFORSAMLING i Blå Kors 
Internasjonale Forbund hadde altså Blå 
Kors Romania som vertskap – en rolle 
den lille, men svært aktive organisasjo-
nen fylte med glans. Det rumenske Blå 
Kors er en organisasjon som får til mye 
med beskjedne midler. Ved hjelp av en 
bevilgning fra den norske TV-aksjonen 
åpner organisasjonen om få måneder et 
behandlingssenter som de kaller «Pot-
temakerens Hus» (se egen reportasje på 
side 36). Med generalsekretær Jan Elve-
rum i spissen deltok Blå Kors Norge med 
i alt åtte representanter under årets gene-
ralforsamling i IFBC. 

BLÅ KORS INTERNASJONALE GENERALFORSAMLING   BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI    

Generalforsamlingen fikk storfint besøk i form av kirkeledere fra flere av kirkesamfunnene som er 
representert i Romania. Geir Gundersen ønsker forsamlingen velkommen.

Her går det på ivrig portugisisk mellom Rolf Hartmann (i midten) fra Blå Kors Brasil, 
Samuel Dias og Susana Alves, begge fra Blå Kors Portugal.

Leder for Blå Kors Tsjekkia, Jan Czudek, var meget fornøyd med å ha fått sin kollega 
Jana Kupkova med i den nye nettverkskomiteen for IFBC.
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Når vodka blir billigere enn cola
Hva om halvliteren kostet fem kroner i Stjørdal? Den kunne kjøpes hvor som helst og når som helst. Selgerne stod 
fritt til å bruke kreativiteten og all verdens markedsføringspakker for å få deg til å kjøpe og deretter drikke.

Dette var ett enkelt lite scenarium satt i scene 
av Eva Frydenborg, programsjef for interna-
sjonalt arbeid i Blå Kors Norge. Sammen med 
et helt ekspertpanel besøkte Frydenborg Aglo 
videregåede skole på Skatval i Nord-Trøndelag. 
Elevene fikk et innblikk i noen av de metodene 
alkoholindustrien bruker i Afrika, en industri 
som jobber beinhardt for å få fotfeste på dette 
kontinentet.

– Jeg var i Hvite-Russland for to år siden. Der 
var vodka mye billigere enn cola, forteller Aglo-
elev Jan Roar Kvaal (20), til Stjørdalens Blad.
Han skjønner hva det er snakk om når organisa-
sjonen Blå Kors inviterer til seminar for å fortel-
le om hva som skjer der alkohol flyter fritt. Det 
er nemlig tilfelle, både i en del land i Øst-Europa 
og i Afrika, der alkohol er et stadig økende pro-
blem.

EVA FRYDENBORG KAN fortelle at mange afrikan-
ske land mangler et lovverk som regulerer bruk og 
omsetning av alkohol. Når slike land tar fatt på job-
ben med å få på plass et lov-verk, melder alkohol-

industrien seg og tilbyr seg å være «konsulenter». 
Resulatet er gjerne et lovverk som er godt tilpasset 
denne industriens ønsker.

– I flere land arbeider de blant annet aktivt for å 
få stadig yngre mennesker til å begynne å drikke. 
De står gjerne like utenfor skoler og tilbyr små 
plastposer med alkoholholdig drikke for en bill-
lig penge. Enkelte steder foregår salget til og med 
inne på skolene, sier Eva Frydenborg.

DET VAR DETTE ekspertteamet som holdt semi-
nar i Stjørdal på FN-dagen 24. oktober: Torunn 
Sæther, Eva Frydenborg (begge fra Blå Kors 
Norge), Selima Henoka (Blå Kors Namibia), 
Wim van Dalen (Nederland), Gerard Hastings 
(Storbritannia) og Lovemore Mughandira (Blå 
Kors Namibia). De fokuserer på hvordan mul-
tinasjonal industri og alkoholreklame påvirker 
folks helse, spesielt i Afrika.

PROFESSOR GERARD HASTINGS er direktør ved 
Institute for Social Marketing på University of 
Stirling. Han har arbeidet mye med markeds-

føring for tobakk, alkohol og næringsmidler i et 
folkehelseperspektiv. Han er rådgiver for WHO 
og har blant annet vært ekspertvitne i en rett-
sak mot tobakksindustrien. Han kunne fortelle 
et lydhørt publikum om hvordan smarte mar-
kedsføringsfolk fikk overtaket på målgruppa si 
– nemlig potensielle kjøpere og brukere.

BLÅ KORS NORGE driver et aktivt internasjonalt 
arbeid. Torunn Sæther og Eva Frydenborg for-
talte at mye av satsingen går ut på å gi lokale 
krefter hjelp og støtte for å kunne stå best mulig 
rustet mot alkoholindustriens framstøt. I flere 
afrikanske land har faktisk alkoholindustrien 
greidd å prege alkohollovgivningen. Ved hjelp 
fra blant annet Blå Kors er flere afrikanske land 
nå i ferd med å reversere den lovgivningen al-
koholindustrien har vært med på å presse gjen-
nom.

Det samme ekspertteamet holdt et halvdags-
seminar på Litteraturhuset i Oslo dagen før semi-
naret i Stjørdal. Her var over 20 engasjerte fag- og 
organisasjonsfolk samlet.

Eva Frydenborg intervjuer sine kolleger fra Blå Kors 
Namibia, Lovemore Mughandira (til v) og Selima Henoka.

Gerard Hastings og Eva Frydenborg hadde god kontakt med 
sitt publikum under seminaret i Stjørdal.
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Blå Kors’ gamle hybelskip «O.T. Moe» seiler igjen under 
sitt gamle navn «Stord I». (Foto: Arne Lyngtun)
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BÅTHISTORIE

En av de mer fargerike kapitlene i Blå Kors-
historien handler om hybelskipet «O.T. Moe» som 
lå fortøyd ved Oslo havn fra lille julaften 1969 og i 
vel 10 år framover. Skipet het opprinnelig «Stord» 
og ble bygget for Hardanger Sunnhordlandske 
Dampskipsselskap i 1913. Blå Kors Oslo krets fikk 
kjøpe skipet etter at det hadde hatt en 56-årig 
karriere som «fjordabåt» på Vestlandet.
AV MAY-BRITT LILJEROOS

I løpet av årene Blå Kors eide skipet ble mange menneskers liv for-
andret. En som kan fortelle om det er Borghild Vestøl fra Søgne 
som arbeidet der i to perioder. Hun ble svært forundret da hun i 
sommer så båten ved kai i Stavanger.

– Det var en utrolig sterk opplevelse. Det kom veltende minner 
om livsskjebner, forteller hun.
Borghild Vestøl var bare 19 år gammel da hun «mønstret på» som 
praktikant høsten 1973.

– Båten var mer et hjem enn en institusjon, forteller hun.

– ODD OLAF AUSTVEG VAR BESTYRER i denne tiden, og båten var hjer-
tebarnet for han og kona Jorunn. I tillegg var husmor Marta Kjensli 
«Mor» for både beboere og for ansatte, forteller Borghild Vestøl.

«Egg og fløte og salt,» svarte Marta på spørsmål om hva hun 
hadde i kjøttdeigen når hun lagde kjøttkaker. «Gutta trenger næ-
ringsrik kost». Da det ble snakk om å få mat sendt over fra Blå 
Kors-klinikken inne i byen, ga «Mor» klar beskjed om at det ble 
ikke i hennes tid!

Båten som 
forandret 
mange liv

BÅTHISTORIE
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«O.T. Moe» ble brukt som hybelbåt for krigsseilere, 
uteliggere og eldre alkoholikere. Alle hadde hver 
sin lille lugar, og det var plass til 23 brukere. Det ble 
innført en regel der en ikke fikk «landlov» neste dag 
om en kom beruset ombord. Berusede personer 
måtte holde seg på lugaren og spise der. Disse re-
glene var gutta selv med på å lage, forteller 
Borghild.

Helt til å begynne med var det fortsatt start-
motor i skipet. Men da to eldre sjømenn fant ut 
at de skulle prøve å starte båten, ble den tatt ut.

BORGHILD VESTØLS JOBB besto i å gjøre klar mat, 
vaske opp, gjøre rent og være til stede i miljøet.
– Vi spilte mye «10.000», smiler hun. – Frivillige 
deltok med underholdning, og det ble arran-
gert både sosiale treff og kristne møter om bord. 
Noen vi kalte «Venner av Båten» kom ofte om 
bord og tok folk med på turer. Én gang i uken ble 
det brukt en mindre båt til Sjømannskirken på 
Bygdøy for å delta på hyggekvelden der.

– Jeg skal ikke idyllisere alt, sier Borghild. – 
Men det ble vist mye varme og omsorg i dette 
hardbarkede og tøffe miljøet. Tiden om bord be-
tydde utrolig mye for meg. Det var læring gjen-
nom praksis. Jeg har senere lært mye helse- og 
omsorgsteori der jeg har tenkt at dette hadde jeg 
allerede fått undervisning om av Odd Olaf. Han 
var sosionom, og hadde en høy faglig og etisk 
standard integrert i arbeidet sitt. Gutta kunne 
skjelle ham ut, men så kom det: «Men han er rett-
ferdig». Gutta var glad i de som jobbet ombord, 
og jeg tror at de følte seg møtt med respekt og 
kjærlighet.

– HELDIGVIS VAR DET EN DEL som klarte å 
legge om til en edru livsstil etter hvert. Noen 
ble kristne. Det ble knyttet mange bånd, og 
vi har vært i konfirmasjoner, begravelser, 
bursdager og fått besøk. Det var godt å se at 
mange fikk et bedre liv, understreker Borg-
hild. – Det var selvfølgelig mange triste 
skjebner også. En våknet stadig i mareritt 
når torpedoen traff skutesida! Vi hadde tre 
fra samme beryktede guttehjem i Bergen. 
Mange kjente en barndom med overgrep, 
vold og savn av trygge voksne. Sønnen til 
en av beboerne kom på besøk på formidda-
gen en julaften. Da vi skulle spise julemid-
dag litt senere orket han ikke å komme ut 
av lugaren og spise med oss, sier Borghild 
og fortsetter:

– Slosskamper hadde vi ikke ofte, men det 
hendte jo. Men det var generelt ikke skum-
melt å jobbe ombord. Det var ryddighet og 
gode regler, og en god atmosfære. Mange av 
mennene kunne virke rå, men de var greie 
og hjelpsomme overfor oss. De var smågut-
ter inne i en «bøs» kropp. Det var mye godt i 
gutta, og det var mye godt i personalet, smi-
ler Borghild.

– TIL JUL BLE DEKKET SANDSKURT og messingen 
pussa. Det manglet ingenting verken til julemid-
dag eller 1. juledag, forteller Borghild. –Jorunn 
Austveg strikka julegaver til alle gutta. Blant annet 
var det en ungarer om bord som fikk en lyseblå 
vest. Han ble edru og tok sertifikat, men så gikk 
det galt. Hans siste år bodde han på et herberge 

i Oslo. Han kom innom kontoret til Jorunn en 
dag. Han viste henne at han fortsatt hadde den 
25 år gamle vesten på seg. Den var så slitt at han 
måtte ha den under skjorta. «Den har du strikket 
til meg, Jorunn. Jeg må ha den på, for den er så 
god og varm…» Det var nok ikke bare ullen som 
varmet, men også kjærligheten i strikkepinnene! 
«O.T. Moe» forandret manges liv til det bedre, og 
det var et godt sted å være, avslutter Borghild.

Dampbåtene – en viktig del av kysthistorien
Den snart hundre år gamle dampbåten «Stord 1» var i Blå Kors sitt eie i en 
tiårsperiode. Harald Sætre vet mye om historien til båten. – Dette er maritim 
historie som vi må ta vare på og ikke la gå til spiker, sier han.

AV MAY-BRITT LILJEROOS TEKST OG FOTO

Harald Sætre har vært formann i Stiftelsen DS 
Stord 1 i mange år. Nå er han med i jubileums-
komiteen og skal skrive en bok om båten. Boken 
kommer ut til våren, og skal ha med et kapittel 
fra Blå Kors-tiden, da båten het «O. T. Moe», 
oppkalt etter presten Ole Theodor Moe.
Blå Kors-magasinet Rusfri møter Harald Sætre 
på Bryggen i Bergen, om bord i en annen gam-
mel båt, «Granvin».

– Båtene var en del av transportnettet her 
på Vestlandet. Dampbåtene avløste robåtene 
og seilbåtene for 150-160 år siden. Det var en  
 
nyvinning, men folk var skeptiske til å begyn-
ne med. Det var noen svære, svarte beist som 
skremte både folk og fe, smiler Sætre. – De var 
ikke så avhengige av vær og vind, og havet lå 
jo her. Jeg husker det godt som barn, at det var 
fascinerende når dampbåten kom. Det er en del 

av kystkulturen og den maritime historien. Det 
var alltid noen i familien som reiste til sjøs, en-
ten innenriks, utenriks eller på fiske. Men så ble 
veiene og etter hvert bruene bygd ut, og båtene 
forsvant. Men vi kan ikke la de gå til spiker! Her 
i Bergen har vi et stort miljø som er villige til å 
ta vare på fartøyene, både sjøfolk, pensjonerte 
sjøfolk og landkrabber. Ja, det er en enorm in-
teresse langs hele kysten, forteller Harald Sætre.

«STORD 1» ER PÅ STØRRELSE med de første hur-
tigrutene og er samme type fartøy og ligger nå 
ved Hardanger fartøyvernsenter i Norheimsund 
for å få nyinnredet 2. klassesalongen. Skipet er 
nesten fire ganger større enn «Granvin» som vi 
er om bord i.

Det var tre klasser på de gamle båtene. Akter 
lå 1. klasse med damesalong med plysjmøbler og 
med røykesalong til herrene med skinnmøbler. 

Her var også en fin spisesalong og egne lugarer. 
Lensmann, prest og fut og andre rike borgere 
bestilte plass her. Så kom 2. og 3. klasse. 3. klasse 
var selvfølgelig billigst og for den gemene hop. 
Her var det trebenker. Benkene kunne gjøres om 

Stiftelsen DS Stord 1 arbeider iherdig for å ta vare på Norges 
maritime kysthistorie. Her er vateranskipet «Stord 1» på vei 

inn Hardangerfjorden sist sommer. (Foto: Harald Sætre)

«O. T. Moe» ligger klar for slep fra Oslo havn til Vestlandet 
sommeren 1981. (Foto: Harald Sætre)
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til køyer om natta, da drog de et forheng 
for. Dette klasseskillet varte til rett etter 
2. verdenskrig.

FRA SOMMEREN AV HÅPER DE Å KUNNE 
SEILE med passasjerer om bord i «Stord 
1». Det trengs ti-tolv mann for å drive bå-
ten på tur, så det vil ikke lønne seg å ta 
tilfeldige turer. Det skal være store mar-
keringer under 100-årsjubileet til som-
meren, så da satser de på at det offent-
lige sponser båten. De får også støtte fra 
Riksantikvaren, som har vernet båten.

– Vi går sommerturer med «Granvin». 
Da får vi en del inntekter av vaffelsalg, 
sier Sætre. – Det er også private fond 
og legat og noen rederier som gir støtte 
til båtene. I 1981 kom «Stord» tilbake til 
Vestlandet, og i 1983 fikk vi fri adgang 
på verkstedet til Mjellem & Karlsen til 
å arbeide på den. Uten den goodwillen 
hadde ikke prosjektet vært mulig, un-
derstreker Sætre. 

Det har vært mange opp- og ned tu-
rer: «Ei soge om pågangsmot, slit, tra-
gedie og triumf», skriver Harald Sætre i 
boka «Damp, diesel og pågangsmot».

 – Nå må vi tenke nøye på hvordan 
vi skal drive «Stord 1» videre, sier han  
avslutningsvis.

Veteranbåtentusiast Harald Sætre om bord i M/S «Granvin» ved Bryggen i Bergen.

Dampskipet «Stord»
• ble bygget i 1913 ved Laxevaag Maskin- 

og Jernskibsbyggeri for Hardanger Sunn-
hordlandske Dampskipsselskap (HSD). 
Skipet kostet ved byggingen kr 220.000. 

• gikk i rute i området mellom Bergen, 
Hardanger, Sunnhordland og Stavanger 
frem til 1969. I 1949 ble dampmaskinen 
byttet ut med dieselmotorer. Blå Kors 
overtok Stord i 1969 og benyttet det 
som losjiskip i Oslo under navnet «O. T. 
Moe», oppkalt etter bymisjonspresten 
som regnes som Blå Kors’ grunnlegger i 
Norge.

• Ansatte og beboere ble overført til Blå 
Kors’ nye vernehjem på Nesodden i 
1980, og båten ble solgt til Veteran-
skipslaget Fjordabåten i Bergen i 1981.

• Etter omfattende restaurering, herunder 
utskifting av dieselmotorene med 
dampmaskineri, gikk D/S «Stord 1» sin 
andre jomfrutur i mai 1987. Men 20. mai 
1987 brøt det ut brann i maskinrommet, 
og skipet ble totalskadet.

• Etter en ny runde med omfattende 
restaurering gikk skipet for egen maskin 
igjen 6. august 2005. Fortsatt gjenstår 
omfattende arbeid med innredningen.

• «Stord 1» ligger nå ved Hardanger Far-
tøyvernsenter i Norheimsund.

   
FA

K
TA

Minnene strømmet på da tidligere praktikant på 
«O.T. Moe», Borghild Vestøl, fikk besøke sin gamle 
arbeidsplass i sommer mens skipet lå ved kai i 
Stavanger. (Foto: Harald Sætre)

En av passasjerlugarene om bord i 
«Stord 1» er tilbake i sin fordums 

prakt. (Foto: Harald Sætre)
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Lys i vintermørket
Messeforeningen stilte manns- og kvinnesterkt opp på basaren i regi av Bergen Blå Kors-forening.

JULEMESSE
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Lys i vintermørket
AV MAY-BRITT LILJEROOS TEKST OG FOTO

– Femhundreogtrettito! 
Fem-tre-to!
– Her! Oj, den var fin!
Det er høstbasar i Bergen Blå 
Kors, og stemningen er god 
rundt bordene. Utallige kopper 
kaffe og plater vafler blir fortært, 
mens ivrige loddkjøpere sjekker 
årene sine. På forhånd har de 
fått mat til sjelen også, i form av 
andakt og evangelisk sang.

– Vi prøver å være lys i hverdagen 
for dem som kommer til dagsen-
teret, sier Jenny Sortland. Hun ble 
valgt til ny leder i Blå Kors-forenin-
gen i mars. 

– Nå er det mørketid, men tenner 
vi lys, vi det skinne tilbake på oss.

Gevinstene henger og står. Over, 
på og under bordene. Her er hus-
holdningsartikler, håndarbeider, 
blomster og duker, for å nevne litt.
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– Jeg regner med at mange vil få med 
seg både to og tre gevinster hjem, smiler 
Jenny Sortland. Og skulle de ikke være så 
heldige, går det an å få kjøpt både hjem-
mebakte kaker og syltetøy – og hjemme-
lagd håndarbeid.

– Ullsokkene er veldig populære, for-
teller Bjørg Rongevær, som er selger ved 
akkurat det bordet.

Hovedgevinsten i år er en flott juleduk. 
Loddene på hovedgevinstene selges på 
loddbøker, og flinke støttespillere har solgt 
mange tusen lodd på forhånd. Den flinkeste 
er Svein Monstad, som solgte 80 loddbøker!

– Alle kan ikke si «gidder ikke, orker 
ikke», sier Svein. Når han kommer rundt 
på mopeden står folk alt klar med penge-
ne. På basaren har de også aftentrekning, 
og altså åresalg, der det er lettest å vinne. 
Alle gevinstene har de fått gratis.

 – Vi er veldig spent i år, siden det før-
ste snøfallet kom i går, sier Jenny. Men det 
skremmer ikke «tjuagutter» og «småtøser» 
som er vokst opp i Norges våteste by.

– Hallaien, du! lyder det mens de rister 
av seg sluddet og setter kursen mot kaffe-
bordet. Praten går høylytt, og det utveksles 
klemmer og håndtrykk når kjente møter 
hverandre. De 60 sitteplassene blir fort 
opptatte.

– Vi har det veldig kjekt, sier Jenny Sort-
land, og mange av de 15 hjelperne fra mes-
sekomiteen som er til stede, nikker enig.

De fleste er pensjonister, i likhet med 
Jenny.

– Jeg hadde ikke tid før, da jeg var i 
jobb. Jeg er et ja-menneske, og synes 
dette arbeidet er veldig givende. Men vi 
kunne selvfølgelig ønsket oss noen yngre 
mennesker og familier, sier hun. Høstba-
saren i år er utvidet til at det også er pro-
gram på kvelden. I april har de vårmesse. 
I år fikk de inn vel 100.000 kroner. På 
høstbasaren ble det rundt 70.000 kroner.

– Vi trenger pengene til husleie og 
drift av dagsenteret. Vi får også en del fra 

kommunen, og noen firmaer gir oss mat-
varer, forteller Sortland.

Basaren er slutt for noen få timer, og 
lykkelige vinnere og hjelpere tusler ut i 
vintermørket. Men bare for en liten stund, 
om noen få timer er det på han igjen!

 
DAGSENTERET TIL BERGEN BLÅ KORS er 
åpent tirsdager og torsdager 10-14.

– Vi serverer frokost og middag og la-
ger nistepakker. Sist torsdag var det 100 
mennesker innom her, for da hadde vi 
raspeballer! Men i dag er det fiskegra-
teng. Det er en god del rusmisbrukere 
som kommer, og enkelte rumenske tig-
gere, men også en del eldre, ensomme 
mennesker som liker det sosiale samvæ-
ret, forteller Jenny Sortland.

Tore Vindenes er daglig leder for Dag-
senteret. Han har vært ansatt i Bergen Blå 
Kors i 15 år. Da Vindenes begynte lå loka-
lene i 2. etasje i bygget i Magnus Barfots 
gate, like ved kinoen i Bergen.

– Det var en del konflikter mellom rus-
misbrukerne den gangen. Men nå har vi 
prøvd å gjøre det koselig. Vi har flyttet 
ned til gateplan. Vi er på fornavn med 
alle, bruker humor, spiller musikk og la-
ger god stemning. Det er jo et lavterskel-
tilbud, sier han.

– En del av brukerne kommer fra Sør-

– Blå Kors gjorde meg 
rusfri og ga meg kone!
Magne Ødegård gikk på fylla i 26 år. Nå har 
han vært rusfri i 25.– Det var en guddommelig 
inngripen, sier han. Vi slår av en prat med 
Magne i Blå Kors-foreningen i Bergen.

AV MAY-BRITT LILJEROOS TEKST OG FOTO

Magne Ødegård begynte å drikke da han var 17 år.
– Jeg var hekta fra første dag, forteller han. – Først var det 
pils, så sprit og de siste årene blandet jeg med medikamen-
ter i tillegg.

– Jeg drakk før jeg gikk på jobb om morgenen, i arbeidsti-
da og når jeg kom hjem. Jeg var aldri edru, men kjørte likevel 
bil. Livet hang i en tynn tråd mange ganger. Men jeg hadde 
en bestemor som ba for meg, så Gud var allikevel med.

MAGNE ØDEGÅRD HAR VÆRT PÅ seks forskjellige behand-
lingshjem. Han er opprinnelig fra Nordmøre. Han kom til 
slutt til Hjellestadklinikken i Bergen.

– Siden det var så mye fyll, ble jeg flere ganger kastet ut 
fra der jeg bodde. En gang kjørt husverten meg til Blå Kors 
i Bergen. Det var første gang jeg møtte organisasjonen. Et-
ter noen år ble jeg kjent med kretssekretær Iver Høy, og han 
inviterte meg til en samling på Kvamskogen. Kona hans pre-
senterte meg for Astrid, som senere ble min kone!

Magne forteller om et dramatisk og avgjørende øyeblikk 
i livet:

– GJESTENE VAR INVITERT og alt var klart til bryllupet. Jeg 
skulle bare ordne en kasse øl til avslutningen. Da Astrid 
fant ut det ville hun avlyse bryllupet! Jeg ble selvfølgelig 
helt fortvilet. Så vi gikk opp på hybelen min og helte ut flas-
ke etter flaske i vasken. Fra det øyeblikket de siste dråpene 
rant ut, forsvant trangen til alkohol! Det var en guddom-
melig inngripen. Nå har vi hus i Øygarden og tilbringer 
vintermånedene på Gran Canaria. Livet mitt ble snudd på 
hodet. Jeg er takknemlig til Blå Kors som hjalp meg til å 
bli edru – og til og med fant ei god kone til meg, avslutter 
Magne Ødegård.

Magne Ødegård takker Blå Kors for avgjørende hjelp i livet.

Audhild og Sven Sjo selger hjemmelagde kaker og syltetøy.

– Labbene er populære, forteller Norun Albrigtsen 
og Bjørg Rongevær som selger håndarbeider.
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Leder Jenny Sortland viser fram noen av de flotte gevinstene 
de har fått til basaren.

Daglig leder Tore Vindenes erklærer 
Dagsenteret for åpent.

Europa og Afrika. Noen av dem sover ute, 
så nå i kulda tar vi gjerne i mot varme 
klær og sko for å gi videre til dem. Dessu-
ten tar vi imot tiggerne. De blir utestengt 
mange andre steder, men vi synes det er 
viktig ikke å sortere, understreker han. 
– I tillegg går det en del ensomme men-
nesker her. Vi foretok en undersøkelse 
for noen år siden for å se hva som er det 
viktigste. Svaret ble at det sosiale er like 
viktig som maten. Vi blir godt kjent med 
dem som går her, mange har ikke kontakt 
med familien sin, sier Vindenes.

– DET ER EN ALLSIDIG JOBB, forteller han. 
I tillegg til Dagsenteret er han sekretær 
for styret, har ansvar for å leie ut lokalene 
og en leirplass på Askøy. Dessuten er han 
redaktør for «Blåkorset», organet for Blå 
Kors på Vestlandet.

– Vi hadde et kretsblad som gikk ut til 
2000 mottakere. Da kretsen ble nedlagt 
for 12 år siden syntes vi det var synd at 
bladet skulle gå inn, og gjorde det om til 
et medlemsblad for Vestlandet. Det er 
gratis, men mange gir en gave, og vi har 
annonser. Det gir informasjon og hjel-
per oss til å holde oss kjent, sier han. Det 
kommer ut fire ganger i året.

På fredagene er det omsorgskafe. Kafe 
Lazarus er for rusmisbrukere.

– Da henter vi dem i parken og tilbyr 
pizza og alkoholfri drikke. Annenhver 
fredag er det Kafe Mix, som er spesielt 
for våre nye landsmenn. Mange av dem 
henger i byen, og det er viktig at de har 
et rusfritt alternativ, sier Vindenes. – På 
omsorgskafeen samarbeider vi med Cre-
dokirken, tidligere Levende Ord.

I tillegg til dette har Blå Kors Bergen 
søndagsmøter, formiddagstreff og mu-
sikkforening.

–Kulturforskjellen er nok stor mellom 
dem som går på Dagsenteret og stilen på 
våre søndagsmøter. Men det hender at 
noen finner sin plass i andre menigheter, 
sier Tore Vindenes. Mens han og tre an-
dre menn synger gode, gamle, evangelis-
ke sanger synger noen med, noen kom-
menterer og noen tar et par dansetrinn, 
mens de venter på middagen.

Hjelpere på kjøkkenet. Superloddselger Svein Monstad står i midten (med stripete genser).
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Hva skulle jeg vært hvis 
jeg ikke var speider?

– Jeg liker å være ute i det fri, og det er sosialt å 
være speider, sier prosjektleder Hege Olsen (24). 
– Å være speider er blitt en del av meg, hva skulle 
jeg vært hvis jeg ikke var det?
     På den eneste solskinnshelgen på Vestlan-
det i høst tar reporteren fra Rusfri turen til 
speiderleir på Fjell festning. Da vi ankommer 
holder roverne på med «hemmelig oppdrag», 
som er å lage et fyrtårn. Det skulle være 30-50 
cm og ha en av/på mekanisme slik at det kunne 
tennes og slukkes. Så vidt vi kunne bedømme 
klarte de fleste det bra, og ga uttrykk for at 
det var kjekt.

– DET ER MYE ARTIG Å VÆRE MED PÅ, og sjukt tri-
velig å være ute! Det er Even, Håvard og Ola Mar-
tin enige om.
     Det var overvekt av gutter, men Tone og Liv fra 
Nordby speidergruppe syntes ikke det var noe 
problem. – Målet er å vise at vi er flinkere, smiler 
jentene.
     Det var allikevel et lag bestående av tre gutter 
som vant vandrertroféet «Pagos sverd» og fikk ta 
det med seg hjem. Vinnerlaget ble laget H7 som 
består av Erling Husby fra Vikhamar speidergrup-
pe, Yngvar Amlien fra Gjøvik speidergruppe og 1. 
Levanger speidergruppe, og Anders Marcussen 

fra Skogvokterne, Husøy sjøspeidergruppe og 
Rovernes Beredskapsgruppe.
     Hege Olsen er stolt av å være Blå Kors-speider:
– Vi prøver å innarbeide gode holdninger til rus 
og alkohol. Det er nulltoleranse for rus i speider-
sammenheng, forteller hun. – Baden Powell som 
grunnla speiderbevegelsen hadde som visjon å 
utvikle selvstendige, ansvarsbevisste og sam-
funnsengasjerte mennesker. Jeg mener speide-
ren har en av de beste ledertreningene i landet, 
sier Hege Olsen, som til daglig arbeider som in-
geniør.

I BLÅ KORS-SPEIDEREN PÅ KOLLTVEIT er det ca 80 
speidere fra 2. klasse og oppover. Førskolebarna 
er «bevere», så blir de «småspeidere», «stifin-
nere», «vandrere» og «rovere» fra 16 år.
– Det er litt flere gutter enn jenter som fortsetter 
som speidere, opplyser Hege. De har et klubbhus 
de leier av kommunen, og det ligger flott til i natu-

Nest siste helg i september arrangerte Kolltveit Blå Kors 
speidergruppe femkamp for rovere fra hele landet. Hele 62 
speidere var samlet på Fjell festning vest for Bergen og kjempet i 
blant annet O-løp, hinderløype og «hemmelig oppdrag».
AV MAY-BRITT LILJEROOS TEKST OG BILDE

Roverlagsleder Hege Olsen, Kolltveit:

– Vårt mål er å vise at vi er flinkere 
enn guttene, 
erklærer Tone og 
Liv fra Nordby 
speidergruppe.



  BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI   NYTT FRA HELE LANDET

NR 04 – 2012   19

ren. Utenfor vaier Blå Kors-flagget sammen med 
det norske flagget.
     – Vi har vært på masse turer, og har kanoer vi 
kan padle i. Vi har vært på rafting på Voss, og skal 
ha klatrekurs i høst, forteller Hege. – Tidligere i år 
var vi på korpsleir i Sveits, og vi har arrangert Blå 
Kors-camp her. Vi trives spesielt godt sammen 
med de andre Blå Kors-speiderne. De har grupper 
i Vennesla, Evje, Kristiansand og Flekkefjord.
     Vi går opp til leiren for å snakke litt med de 
andre deltakerne. Inni et telt møter vi Nora, Ina 
Sofie og Mina. De er ikke med i Blå Kors, men har 
samlet inn penger til organisasjonen, forteller de, 
mens de hekler og legger kabal.
     – Det er sosialt å være med i speideren, vi har 
mange venner, sier de. – Vi lærer å verne om natu-
ren, legger Mina til.
     – Ivar, Ådne, André og Sander er fra Stavanger.

– Vi har ikke lov å snakke med pressen under en krise, 
erklærer de, mens en av dem får plaster på fingeren. – 
De tar beredskapsplanen de har fått informasjon om 
veldig alvorlig, smiler Hege.
Vi går videre mot hinderløypa og treffer Erik på sykkel.
     – Vi er miljøvennlige i speideren, sier Hege. –Vi 
får også mange basiskunnskaper. Jeg har snakket 
med mange som har vært i militæret, som sier de 
hadde mange fordeler når de hadde vært spei-
dere. De kan slå opp telt, har sovet ute før, vet 
hva man bør ha med i sekken og hva som bør ligge 
hjemme. De kan bygge bord og flaggstang og har 
lært seg en del triks.

VI NÅR FRAM TIL HINDERLØYPA som speiderne 
har laget. Den skal bli stående slik at andre kan ha 
glede av den.
     Det kristne innholdet i speidingen dekkes av 

Speiderbønn og Ord for dagen.
     – Når vi er på leir har vi andakt, det kalles 
«Scout’s Own», forteller Hege.
     Vi kommer tilbake til utgangspunktet, der de 
voksne fra Kolltveit steiker vafler og har åpen ki-
osk. Nå skal det lages middag, og den skal natur-
ligvis spises ute.
     – De voksne har god trening i å lage mat til 
mange. Men ellers er det roverne og lederne 
som står for alt opplegget selv. Det er det 
som er så bra med speideren. Det er ikke le-
derne som skal styre alt, man lærer tidlig å 
ta ansvar, sier Hege. – Men som rovere er vi 
så selvstendige at vi kalles «sofaspeidere», 
flirer hun, og slenger seg ned i en sofa uten-
for et telt.

Vinnerlaget ble H7 (lagnavn) som består av Erling fra Vikhamar speidergruppe, 

Yngvar fra Gjøvik speidergruppe og 1. Levanger speidergruppe, og Anders fra 

Skogvokterne, Husøy sjøspeidergruppe og Rovernes Beredskapsgruppe. (Foto: June 

Vibecke Knudtsen Indrevik)
Hege Olsen prøver hinderløypa som skal stå til glede for flere.
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BARNAS 
STASJON TEIE

God samhandling ved Barnas Stasjon
– Barnas Stasjon Teie er et unikt og veldig godt supplement inn til tjenestetilbudet i det offentlige hjelpeapparatet. 
Det mener spesialkonsulent Titti Huseby i Kompetansesenter rus – region sør (KoRus-Sør).
AV MAY-BRITT LILJEROOS OG TINA BRODAL

«Det ble en svært positiv opplevelse.» Slik opp-
summerer Titti Huseby sitt møte med Barnas 
Stasjon Teie. I et notat til sine kolleger ved Ko-
Rus-Sør skriver hun videre: «Jeg fikk informa-
sjon og innblikk i deres tilnærming og vinklin-
ger. Jeg ble imponert over den jobben de har 
gjort på kort tid, over deres faglige prinsipielle 
tenkning og praktiske arbeidsmetoder, deres 
bevissthet rundt muligheter og avgrensninger i 
forhold til egen rolle, og deres evne til å se sitt 
tilbud inn i en større sammenheng.»

Titti Huseby og leder ved Barnas Stasjon Teie, 

Kristin Ketilsson, har hatt regelmessige treff-
punkt for å utveksle informasjon og kunnskap, 
et samarbeid som er fruktbart begge veier.

– VI MØTES FIRE TIL FEM GANGER I ÅRET og ellers 
ved behov, forteller Kristin, som er opptatt av å 
understreke at Blå Kors er en mangfoldig organi-
sasjon med fagkompetanse på mange felt og nivå.

– Jeg er så glad vi klarer å nyttiggjøre oss dette.
Titti skriver i sitt notat at hun syntes det var 

fint å se hvordan Barnas Stasjon har en integrert 
familietenkning som grunnlag for sitt direkte 

arbeid med barn, hvordan de inkluderer forel-
drene og hele tiden ivaretar det at barna lever i 
ulike settinger.

– De har bygget opp sitt tilbud gradvis i takt med 
de erfaringene de har gjort seg underveis, og det 
virker som en klok strategi,» understreker hun.

BARNAS STASJON PÅ TEIE utenfor Tønsberg har 
nå vært i drift i et og et halvt år. Om lag 40 familier 
med 65 barn benytter seg av de forskjellige tilbu-
dene som finnes her. Stasjonen har opparbeidet 
seg et godt rykte og nyter respekt i ulike fagmil-

– Velkommen til bords! sier leder for Barnas Stasjon Teie, Kristin Ketilsson og medarbeider Helge Haga. Han er ansvarlig for «forsterkede tiltak».
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jøer, også i det offentlige hjelpeapparatet.
Titti Huseby er opptatt av å understre-

ke at en slik arena innbyr til samvær på 
andre plan enn hva offentlige hjelpein-
stanser representerer.
– Jeg tenker det er en unik arena hvor 
barn kan få noen gode opplevelser for 
sin egen del og sammen med foreldrene. 
Det er også en arena for barn til å se for-
eldrene og ha det fint sammen med an-
dre voksne. 

Hun poengterer at mange barn som 
lever i vanskelige familieforhold man-
gler slike arenaer mens de er barn og det 
blir derfor vanskelig for mange av dem å 
etablere denne type arenaer etter hvert 
som de blir voksne.

BARNAS STASJON DISPONERER to etasjer 
i et bygg ved Teie torg. I første etasje er 
det en koselig spisesal.

– Her arrangerer vi «Åpen lunsj» hver 
tirsdag, og vi serverer middag til tretti 
personer hver torsdag, forteller Kristin.

– En del av brukerne bidrar med mat-
laging, og vi får smake på mat fra ulike 
deler av verden, noe som er både spen-
nende og populært, smiler lederen, og 
legger til:

– Vi ønsker å utvide middagstilbudet 
til to kvelder i uken. Det er viktig med 
rytme, så disse middagene er faste året 
rundt.
Under måltidene blir man kjent med 
hverandre, og mange får utvidet nettver-
ket sitt. I julemåneden serveres risgrøt, 
pinnekjøtt, ribbe og torsk. I fjor var det 
en del som gruet seg til jul, enten fordi 
de var alene eller fordi det var vanskelig 
å feire med storfamilien.

– «Det er nå vi feirer jul!» sa de til oss. 
Derfor var det så godt å oppleve at noen 
av dem som var ensomme spontant ble 
bedt hjem til noen av de andre for å feire 

jul der, forteller Kristin fornøyd.

BARNAS STASJON SAMARBEIDER med 
helsestasjonen, krisesenteret og bar-
nevernet i kommunen. De har en kvin-
negruppe som ofte går i svømmehallen 
sammen med barna, og i høst etablerte 
de også en pappagruppe. En søndag i 
måneden har de ulike aktiviteter og tu-
rer.

– Helgen før skolen starter drar vi til 
Dyreparken i Kristiansand. Det er selvsagt 
veldig populært. Her oppstår mange gode 
vennskap, og det legger et godt fundament 
for høsten, smiler Kristin.

I TILLEGG TIL den vanlige driften ved 
stasjonen, selges det også tjenester til 
barnevernet. Det kan være at barnever-
net trenger et sted å arrangere samvær – 
med eller uten tilsyn.

– Da kommer det godt med at vi har to 
etasjer å benytte, sier Ketilsson.
Hun opplever at samarbeidet med bar-
nevernet er godt:

– Jeg har inntrykk av at barnevernet i 
Tønsberg og på Nøtterøy arbeider godt 
forebyggende, og vi er alle opptatt av 
tidlig intervensjon. I sommer snakket 
jeg for eksempel med en kvinne som 
trengte hjelp, men hun var så redd for 
at barnevernet ville ta barna fra henne. 
Det var aldri aktuelt, og etter en samtale 
fikk hun hjelp til å ta kontakt, og får nå 
den støtten hun trenger, også hos barne-
vernet.

– DET ER MANGE forskjellige familier som 
er her på Barnas Stasjon. Noen har hørt 
om stedet fra andre, noen har sett oss 
på Facebook. Noen trenger mye hjelp, 
andre bare kontakt med andre mennes-
ker. Vi er opptatt av at ingen skal få en 
merkelapp på seg når de går inn døra 

her, understreker Kristin, som forteller 
at de tilbyr både individuell veiledning, 
råd og samtaler.

– Vi er her for småbarnsforeldre som 
opplever utfordringer. Vi har barn fra 
0-12 år. Det er ca 51 foreldre med 65 barn 
som har vært her, og det øker på. Alle til-
bud er gratis for disse.

TITTI HUSBY FRA KORUS-SØR ER OPPTATT 
av at dette lavterskelnivået og tilknytnin-
gen utenfor det formelle hjelpeappara-
tet gjør det mulig å nå inn til aktuelle 
brukere som det offentlige tilbudet ikke 
fanger opp i det hele tatt – eller på et tid-
ligere tidspunkt enn det offentlige, før 
problemer har vokst seg store.

– Gjennom prosjektarbeid i kom-
munene ser jeg hvordan kommunale 
instanser ofte savner lavterskeltilbud å 
henvise til når man tenker forebygging 
og tidlig intervensjon, en trygg arena for 
samvær i saker hvor problematikken har 
ført til omsorgsovertagelse. Her ser jeg at 
Barnas Stasjon fyller en viktig rolle.

– FØR JUL VIL VI ha en julekampanje 
rettet mot bedrifter. Vi er avhengige av 
samarbeid med kommune og nærings-
liv. Vi søker midler og jobber på flere felt 
for å ha en trygg økonomisk plattform, 
sier Ketilsson.

– Vi vil også ha en brukerundersøkel-
se på slutten av året. Vi vil ha et bruker-
råd for å få tilbakemeldinger. Vi ser av 
antallet brukere øker.
Kristin stortrives i jobben sin som leder. 
Barnas Stasjon Teie har kommet godt i 
gang, og opplever at det er et stort behov 
for nettopp dem.

– Det er en fantastisk, givende jobb, 
og det er både krevende og spennende 
å få være med og skape og forme et sted, 
avslutter Kristin Ketilsson med et smil.

Juleforberedelsene 
er i gang ved Barnas 

Stasjon Teie.
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ALKOHOL TRUER

Regionalt alkoholpolitisk forum 
i Johannesburg viser vei
– Vi er her for å gjøre en forskjell! sa Anne Babb, generalsekretær i Blå Kors Internasjonale 
Forbund, da hun sammen med norske Øystein Bakke fra FORUT åpnet det aller første regionale 
alkoholpolitiske forum for det sørlige Afrika.

AV TORUNN SÆTHER OG DAG ENDAL TEKST OG FOTO

Økonomien i Afrika er i vekst og befolk-
ningene der er unge. Norske aviser skri-
ver om at «Afrikas tiår, det er nå». Dette 
er bra for dem som bor der, og det er at-
traktivt for dem som kommer utenifra 
og ønsker å tjene penger i det de ser som 
et stort lovende marked. Men det finnes 
også mørke skyer. Alkoholindustrien har 
lenge sett på Afrika sør for Sahara som 
det lovede land hva nye kundegrupper 
angår. De går offensivt ut, og gjennom 
produktplassering og regelrett reklame 
går de langt utover de etiske grensene de 
selv har satt. Og ikke minst langt forbi 
det som eksempelvis tillates i Norge. I 
Sør-Afrika har Helsedepartementet reg-
net seg frem til at alkoholens skadevirk-
ninger koster landet hele 39 milliarder 
rand (24, 8 milliarder norske kroner) per 
år. Kanskje ikke så rart da at mange afri-

kanere gjerne hadde sett at alkoholin-
dustrien ble tøylet i sin framferd.

FLERE GANGER TIDELIGERE har vi i dette 
blad omtalt hvordan den globale alko-
holindustrien enten utnytter den man-
glende regulering av produksjonen og 
omsetningen av alkohol, og at industrien 
i land som Botswana, Malawi, Namibia 
og Lesotho har gått aktivt inn og utarbei-
det et forslag for myndighetene til det de 
mener er en god alkohollovgivning. Dis-
se lovene har selvfølgelig vært til indus-
triens fordel og i liten grad bidratt til en 
bedret folkehelse gjennom forebygging 
av skadelig alkoholbruk.

Verdens helseorganisasjons (WHO) 
sin ekspertkomité på rusavhengighet har 
uttalt at ingen del av alkoholindustrien 
skal være med og lage alkohollovgivnin-

gen. Dette på grunn av de opplagte egen-
interessene industrien har i forhold til 
det å øke salg av alkoholholdige drikker. 
Og vi vet at ved økt totalkonsum i et land 
går også skadeomfanget opp.

Blå Kors Norge har siden 2009 jobbet 
nært sammen med den norske utviklings-
organisasjonen FORUT gjennom prosjek-
tet «Alkoholpolitisk opplæringsprogram 
for utviklingsland». I dette prosjektet ar-
rangeres det opplæring for lokale part-
nere, beslutningstakere og mediefolk. Det 
handler om forskningsbasert kunnskap 
om både konsekvensene av alkoholmis-
bruk og om hvilke virkemidler myndig-
hetene kan benytte seg av for å begrense 
disse negative konsekvensene. Budskapet 
som bæres frem er i tråd med det WHO 
fronter i sin «Globale strategi for å redu-
sere skadene av alkoholbruk». Flere av de 

Erfaringsutveksling var et viktig mål for forumet. Denne gruppediskusjonen ble ledet av Verona du Preez fra Blå Kors Namibia.
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nevnte landene har på trappene ny lov-
givning, men trykket fra industrien er på 
ingen måte stilnet, så arbeidet til Blå Kors, 
FORUT og våre partnere fortsetter med 
uforminsket styrke.

AFRIKANSKE LAND STÅR I STOR GRAD 
OVERFOR de samme utfordringene når 
det gjelder å få tøylet alkoholindustriens 
fremferd. Derfor gjelder det å bidra til at 
samarbeid kan skje på tvers av landegren-
ser. Under en alkoholpolitisk konferanse i 
Tanzania tidligere i år ble det etablert en 
østafrikansk alkoholpolitisk allianse. Også 
i det sørlige Afrika har et interimstyre for 
en slik allianse en stund jobbet i det stille.

Som et ledd i arbeidet med å fremme 
folkehelsefremmende tiltak mot skadelig 
alkoholbruk i det sørlige Afrika samlet 
Blå Kors Norge, FORUT og den Globale 
Alkoholpolitiske Alliansen (GAPA) om 
lag 45 deltakere fra syv land i regionen 
til «Alkoholpolitisk Forum» i Johannes-
burg 6. til 8. november i år. Andre støtte-
spillere til forumet var WHOs regionale 
kontor for Afrika, South-African Medical 
Research Council, Blå Kors Internasjo-
nale Forbund (IFBC) og African Journal 
of Drug and Alcohol Studies.

Målet for forumet var å bidra til økt 
kunnskap om tematikken lokalt så vel 
som globalt, og ikke minst å legge til rette 
for erfaringsutveskling og diskusjon om 
tettere regionalt samarbeid. Et konkret 
resultat av forumet var konsolideringen 
av styret for en alkoholpolitisk allianse 
for det sørlige Afrika (South African Al-
cohol Policy Alliance – SAAPA).

FORUMET HOLDT ET HØYT FAGLIG NIVÅ 

og i løpet av de dagene forumet varte ble 
en rekke temaer diskutert. Deltakerne 
tegnet et bilde av alkoholpolitiske utfor-
dringer i sine land som er nært knyttet til 
kjente utfordringer som fattigdom, HIV/
AIDS og kjønnsbasert vold. Ikke minst 
ble det raskt klart at press og påvirkning 
fra alkoholindustrien i regionen også er 
en betydelig utfordring for myndighe-
tene i disse landene. Andre problem som 
manglende kunnskap blant nøkkelper-
soner om hvordan en best forebygger 
skadelig alkoholbruk samt mangelfull 
implementering av eksisterende lovverk 
og lite forskning på dette feltet i regionen 
ble også holdt frem som utfordringer.

WHOs stedlige representant, dr Sarah 
Barber, deltok under åpningen av foru-
met og hun la frem WHOs globale og 
regionale strategi for å redusere skadene 
av alkoholbruk og gikk særlig inn på ut-
fordringene i de afrikanske land. Spesi-
elt nevnte hun behovet for at nasjonale 
myndigheter evner å løfte frem dette som 
en viktig sak ikke bare i forhold til helse, 
men også i forhold til vekst og utvikling. 
Videre pekte hun på at det er nødvendig å 
ta i bruk strategier som innvirker på tvers 
av sektorer (for eksempel ikke bare på hel-
se, men også innen handel). Og sist, men 
ikke minst: Alkohol må løftes frem som en 
helserisiko ikke bare i seg selv men også i 
sammenheng med smittsomme sykdom-
mer som HIV/AIDS og turberkulose, og 
også såkalte «ikke-smittsomme sykdom-
mer» (livsstilssykdommer).

Dr Neo Morojele fra South African 
Medical Research Council og professor 
Isidore Obot, leder av Insitutt for psyko-
logi ved Universitetet i Uyo og direktør 

for Senter for forskning og informasjon 
om rusavhengighet, bidro også med det 
siste innen feltet. De gikk dypere inn på 
de konkrete helsemessige utfordringene 
som forårsakes av alkoholbruk i Afrika. 
Forskningen viser tydelig at alkohol må 
tas med i diskusjonen dersom program-
mer rettet mot både smittsomme sykdom-
mer som HIV og også de ikke-smittsomme 
sykdommer skal oppnå ønskede resultat.

FORUMET VAR ARENA FOR DISKUSJONER 
omkring den multinasjonale alkoholin-
dustriens strategier i regionen. Her bidro 
Dag Endal fra FORUT og Øystein Bakke 
fra FORUT og GAPA med den historiske 
kontekst og også siste nytt. Joanne Cor-
rigal, hjernen bak Booza TV, bidro også 
her. Hun snakket om hvordan industri-
ens egeninteresser er så sterke at de gjør 
hva de kan for å påvirke utviklingen av 
alkohollovgivningen til sin fordel. Skulle 
de få gjennomslag for dette betyr det en 
lovgivning som på ingen måte effektivt 
forebygger alkoholskader.
Dette sammen med svært aktive del-
takere og kunnskapsrike innledere fra 
Zambia og Botswana, løftet alle som var 
til stede og ga håp om at den negative al-
koholtrenden ikke er umulig å snu.

En av deltakerne sa det slik under foru-
met: – Hvis ditt barn kommer hjem og for-
teller at det er en slange i hagen så går du 
ikke ut og dekker den til med et teppe. Nei, 
du tar med deg en stokk og slår den i hjel.

Det er ingen som ønsker at noen skal 
slås i hjel, men det er i alle fall på sin plass 
å få puttet slangen et sted den effektivt kan 
kontrolleres. For som IFBCs Anne Babb 
sa det: – Vi er her for å gjøre en forskjell!

Alvorlig tematikk til tross, smilene satt løst og stemningen var svært god under hele forumet. Her ser vi 
Julius Phelane (til v) fra Blå Kors Sør-Afrika og Pascal Kwapa fra Helsedepartementet i Zambia.

Dr Neo Morojele og professor Isidore Obot (stående) deltok som innledere under 
forumet og var også aktive i diskusjonene som fulgte.
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BRED ALLIANSE PÅ BANEN 
I DET SØRLIGE AFRIKA
Under forumet i Johannesburg ble 
Southern-African Alcohol Policy 
Alliance (SAAPA) formelt etablert 
Saveera Kalideen (nr 3 fra h) som 
representerer organisasjonen Soul 
City i Sør-Afrika ble ny leder, og 
Lovemore Mughandira (nr 1 fra v) 
fra Blå Kors Namibia ble sekretær 
for SAAPA. Nye styremedlemmer 
for øvrig ble Fanjanirina Holiarisoa 
Rasolomanana (Blå Kors Madagaskar 
– nr 2 fra v), Smart Kachipare 
(Blå Kors Botswana – nr 3 fra v), 
Mphonyane Mofokeng (Anti Drug 
Abuse Association of Lesotho – 
nr 4 fra v), Nelson Zakeyu (Drug 
Fight Malawi – nr 2 fra h) og Jonas 
Ngulube (YMCA Zambia – nr 1 fra h). 
Styret representerer en god miks av 
organisasjoner – og altså hele syv 
land. (Foto: Dag Endal)

Går det mot alkoholreklameforbud i Sør-Afrika?
Det å legge «Southern Africa Alcohol Policy Forum» til Sør-Afrika ble gjort både av praktiske og strategiske hensyn. I 
Sør-Afrika forgår det en voldsom debatt omkring et forslag til ny alkohollov som Helsedepartementet har lagt frem.

AV TORUNN SÆTHER TEKST OG FOTO

Regjeringen ønsker å forby alkoholreklamen. 
Forslaget er vel begrunnet i forskningen som 
forteller at alkoholreklame fører til økt alko-
holkonsum, og da spesielt blant unge. Dersom 
en tar i betraktning den rollen alkohol spiller i 
forhold til ulykker og spredning av HIV/AIDS 
og det effektive utviklingshinderet alkoholen 
er, er det ingen tvil om at dette lovforslaget som 
vil ha en stor og positiv effekt – dersom det ved-
tas i det sørafrikanske parlamentet. Alkoholens 
skadevirkninger i Sør-Afrika koster om lag 24, 8 
milliarder norske kroner per år.

Savera Kalideen jobber til daglig i organisa-
sjonen Soul City i Sør Afrika. Soul City er en 
organisasjon som jobber med helserelaterte 
spørsmål og er sammen med det sørafrikanske 
helsedepartementet i frontlinjen når det gjelder 
å få gjennomslag for forbudet mot alkoholrekla-
me. Dette forslaget er ikke like populært i alle 
leire og særlig folk i reklamebransjen er redde 
for arbeidsplassene sine.

DETTE FIKK VI ERFARE da alle deltakerne på 
forumet fikk overvære en radiodebatt om tema-
tikken søndag 4. november. Soul City var hoved-
arrangør og hoveddebattantene kom fra begge 
leire. Temperaturen var til tider høy, og debat-
ten viste med all mulig tydelighet hvor høyt på 
folks agenda denne tematikken står. Det kom ty-
delig fram at de samme argumentene om frykt 
for arbeidsplassene ble brukt de det ble innført 
forbud mot tobakksreklame i Sør-Afrika – men 
ingen mistet jobben den gang. Og all forskning 

viser at det sørafrikanske samfunnet bruker mer 
penger på å rette opp skadene forårsaket av al-
kohol enn det en tjener inn gjennom skatter og 
avgifter og gjennom de berørte arbeidsplassene.
'En som gjorde særlig inntrykk under debatten 
var Maria Gumede, underdirektøren for SAN-
CA Horizon, et rehabiliteringssenter for rus

misbrukere i Johannesburg. Hun svarte dette på 
spørsmålet om hva som er den største årsaken 
til tilbakefall blant de personene de behandler 
på senteret: «Det er ikke noe tvil om det, det er 
all reklamen for alkohol eksklientene møter 
hvor de enn ferdes. Det er den største triggeren 
for tilbakefall.»

Maria Gumede, som arbeider ved et behandlingssenter for rusavhengige i Sør-Afrika, sier den massive markedsføringen av 
alkohol er et betydelig hinder for ferdigbehandlede pasienter når disse skal bygge seg opp sitt nye liv.



Små grep 
gir større 
spillerom 
Visste du at en rådgivningssamtale 
handler mest om deg? Om hvilke 
mål og drømmer du har? 

En rådgivningssamtale hos oss er 
helt uforpliktende. Vi viser deg hvor 
enkelt du kan få bedre økonomi. 

Ring oss på telefon 02002, 
så setter vi opp en samtale for 
deg på ditt nærmeste lokalkontor. 

SpareBank 1 SR-Bank er stolt 
av å være bank for Blå Kors. 

Bank. Forsikring. Og deg.
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T Extra-midler til Blå Kors Norge
I det Rusfri går i trykken får vi beskjed 
om at Extrastiftelsen (Helse og Rehabi-
litering) i år har innvilget i alt 11 søkna-
der på Blå Kors-prosjekter – og avslått 
like mange. Hele 5,2 millioner kroner er 
bevilget til prosjekter rundt omkring i 
hele landet, mens det ble søkt om mid-
ler til prosjekter for i alt 13,6 millioner. 
Blå Kors-prosjektet som drar av gårde 

med den største bevilgningen denne 
gang er prosjektet «Selvhjelp for spil-
leproblemer» i regi av Blå Kors Senter i 
Oslo. Her fikk man akkurat den summen 
det var søkt om: 1, 037 millioner kroner. 
Prosjektet fikk en fin presentasjon under 
TV2s morgensending 27. november i for-
bindelse med offentliggjøringen av årets 
Extra-tildeling.

 
I alt ble det delt ut 220 millioner kroner i 
Extra-midler i år. Rådet for psykisk helse 
var den store vinneren blant de lands-
omfattende helseorganisasjonene. De 
fikk 20,5 millioner kroner til 40 prosjek-
ter rundt omkring i landet, mens Norske 
Kvinners Sanitetsforening kom på an-
nenplass med 13,4 millioner kroner til 22 
prosjekter. (Rusfri)

HER ER DET TEMATISKE INNHOLDET I 
OPPREIST TRO

1. INTRODUKSJON
• Bli bedre kjent
• Forstå hensikten med OPPREIST TRO 

– og hva det innebærer å være med
2. HVA SKILLER GODE OG DÅRLIGE 
VENNER?
• Bli bevisst hva som preger gode og 

sunne relasjoner
• Hvordan være en god venn?
3. GUD, VÅR HIMMELSKE FAR
• Hvem er Gud?
• Hva innebærer det å være Guds barn?
4. AVSLØR HERSKETEKNIKKENE
• Lære seg å gjenkjenne ulike herske-

teknikker
• Når bruker jeg selv hersketeknikker og 

mot hvem?
5. BYGG EN HEDERSKULTUR
• Hva kjennetegner en hederskultur?
• Viktigheten av å ære hverandre
6. FÅ ET GODT SELVBILDE
• Forstå hvordan man kan bygge en sterk 

og trygg identitet
7. KOMMUNIKASJON OG 
KONFLIKTLØSNING
• Forstå betydningen av tillit og respekt 
i relasjoner
• Hvordan løse og håndtere konflikter
8. LÆR Å SETTE GRENSER
• Hvorfor er det positivt å sette 
 grenser?
• Bli bevisst hvor man vil sette grensene 

sine og hvordan man vil gjøre det
9. FESTING OG RUS
• Bli bevisst hvordan du vil forholde deg 

til rusmidler, spesielt alkohol
• Få større kunnskap om konsekven-

sene av rus
10. KJÆRESTER, TROFASTHET OG 
SEX
• Hvordan være en god kjæreste?
• Bli bevisst innenfor hvilke rammer man 

vil leve ut sin seksualitet
• Bli bevisst verdien av trofasthet i et 

forhold
11. NÅR DET ER VANSKELIG Å TILGI
• Hva tilgivelse er – og hva det ikke er
• Hvorfor tilgivelse er viktig når vi er 

blitt urettferdig behandlet
12. OPPSUMMERING OG VEIEN 
VIDERE
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OPPREIST TRO – et trosopplærings-
tiltak for ungdom
OPPREIST TRO er Blå Kors Norge sitt nye trosopplæringstiltak 
for ungdom. Gjennom metodisk gruppearbeid tar man for 
seg temaer som berører identitet, vennskap, mobbing, 
kommunikasjon, konfliktløsning, grensesetting, kjærester, 
trofasthet, seksualitet, tilgivelse, rusfri livsstil m.m.

AV AMUND GILLEBO

Gjennom undervisning, dialog, øvelser 
og aktiviteter, får ungdom mulighet til å 
reflektere over egne verdier, holdninger 
og tro. De blir også mer bevisst på hva 
det vil si å følge Jesus, og hvorfor det er 
en smart måte å leve på. «OPPREIST 
TRO» gir tips om hvordan man kan ta-
kle ulike utfordringer i hverdagen sin 
og hvordan man kan styrke relasjonen 
sin til Gud og mennesker.

I 2010 søkte Blå Kors Norge om tro-
sopplæringsmidler fra Kirkerådet for 
å utvikle et gruppeopplegg for ung-
dom. Opplegget bygger på OPPREIST 
jente- og guttegrupper, som har vært 
drevet på flere ungdomsskoler i Tøns-
berg gjennom flere år. Disse gruppene 
har vært drevet etter skoletid av frivil-
lige gruppeledere som har blitt kurset 
i å drive grupper. Sosiallærere og hel-
sesøstre på skolene har tilrettelagt for 
dette fordi de ser effekten av slike grup-
per i skolehverdagen og i livet til den 
enkelte elev.

Målet for OPPREIST er å bevisst-
gjøre ungdom, styrke deres identitet 
og hjelpe dem å etablere gode 
og sunne relasjoner. Dette 
er viktige elementer også 
med tanke på å forebygge 
mot rusmidler. Disse 
gruppene er bygd på et 
kristent verdigrunnlag, 
men involverer ikke tro-
sperspektivet, siden alle 
skal kunne delta.

OPPREIST TRO har fokus 
på begge deler! Trosper-
spektivet er flettet inn i alle 
temaene på en naturlig måte. 
Opplegget er primært utviklet 
for bruk i smågrupper som samles 
over en kortere eller lengre periode. 

Men man kan også benytte deler av 
opplegget i større grupper eller i sam-
menhenger der man ønsker å rette fo-
kus på enkelte temaer. Opplegget kan 
brukes inn i konfirmantarbeidet, til 
før-konfirmanter eller i lederopplærin-
gen etter konfirmasjon.
Vi tror at OPPREIST TRO kan styrke 
ungdomsmiljøet i kirken, og skape 
sterkere tilhørighet. Gjennom å delta 
i grupper vil ungdommene bli bevisst 
på sine verdier og valg – og få en større 
trygghet for å stå opp for det de tror på.

På nettsiden www.oppreisttro.org 
kan man gå inn og hente alle nødven-
dige ressurser. Alle temaer og grunn-
lagsmateriale ligger tilgjengelig på 
hjemmesiden. Vi anbefaler allikevel 
menigheter som skal starte opp grup-
per å sende gruppeledere på grup-
pelederkurs. Kursene er rimelige og 
informasjon om OPPREIST TRO kurs 
finner man også på nettsiden.
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Per Sigurd Tagseth til minne
Per Sigurd Tagseth, tidligere informasjons-
sjef, kretssekretær og institusjonsprest i Blå 
Kors, døde 27. september, bare 71 år gammel.

Per ble født i Kabelvåg i Lofoten. De fleste 
av barneårene ble tilbrakt i Nord-Norge hvor 
hans far, Alfred Randers-Hansen, var forkyn-
ner for Misjonsforbundet. Det var i løpet av 
ungdomstiden i Kristiansund at han opplevde 
å få kallet til tjeneste i Guds rike. Etter gymna-
set ble det derfor studier ved Ansgar Teologis-
ke Seminar i Oslo.

Per ble ordinert til pastor i 1969 og betjen-
te i årene fra 1964-75 flere av Misjonsforbun-
dets menigheter: Drøbak, Nesodden, Notod-
den, Herre og Bjølsen. Han var også i flere 
år engasjert i Fetsund misjonsmenighet ved 
siden av arbeidet i Blå Kors. For det var i Blå 
Kors Per jobbet de fleste av sine yrkesaktive 
år. I juli 1975 begynte han som sosialkura-
tor ved daværende Blå Kors Klinikk i Oslo. 
Siden ble han kalt over gårdsplassen til stil 

 
lingen som informasjonssjef og redaktør  
ved Blå Kors landsadministrasjon. Denne  
stillingen hadde han i over 6 år, fra mai 
1980 til oktober 1986. Da Per Tagseth sluttet 
som informasjonssjef ble det understreket 
hvilken «engasjert og engasjerende» med-
arbeider han hadde vært. «Humørfylt og 
lett å bli glad i» kunne vi også lagt til.

Per valgte å ta en pause fra Blå Kors og ble 
informasjonskonsulent i Arbeidstilsynet i 
1986. Denne stillingen hadde han i fem år, 
for i 1991 var han tilbake – for fullt! Da ble 
han kalt til en kombinasjonsstilling som 
kretssekretær i Blå Kors Oppland krets og 
institusjonsprest ved Blåkorshjemmet (i dag 
Blå Kors Behandlingssenter Eina). Per brant 
for det frivillige arbeidet i Blå Kors, og særlig 
ønsket han at det ble lagt til rette for et godt 
samvirke mellom de profesjonelle tilbudene 
og de frivillige i organisasjonen. Da «Raufoss 
forble hans hjem. I Raufoss Baptistkirke fant 
han og Aida deres åndelige hjem.

Som pensjonist var Per Tagseth aktiv for-
kynner, skribent og lidenskapelig fjellvan-
drer. Han har skrevet bøker om både kristen-
tro og friluftsliv. Den siste fjellturen tok han 
sammen med sin kjære Aida bare to måneder 
før han døde. Sykdommen begynte for alvor 
å tære på krefter og lungekapasitet, og på de 
siste turene var det bilen som måtte stå for 
forflyttingen inn i fjellheimen. Reisebrev med 
mange fine bilder ble sendt til Pers store skare 
med e-postvenner også etter den aller siste tu-
ren som gikk til Lenningen fjellstue i Etnedal.

Per Tagseth hadde stadig mye å bidra med 
inn i det frivillige arbeidet i Blå Kors. Det var 
med stor sorg vi i mottok budskapet om at 
Per var gått bort. Han vil bli dypt savnet. Våre 
tanker går til Aida, barna og barnebarna.

Vi takker for alt Per Tagseth har betydd for 
Blå Kors, og vi lyser fred over hans minne.

Jan Elverum
Generalsekretær

Per Sigurd Tagseth er død, 71 år gammel.

Ny eiendomsforvalter 
i Blå Kors

Olav Svarstad (55 år i romjula) er fra 1. 
desember ansatt som eiendomsfor-
valter ved Blå Kors hovedkontor og 
eiendomsavdeling. Olav, som er bosatt 
i Moss, har sin utdannelse fra Gjøvik 
Tekniske Fagskole. Siden 2008 har 
han arbeidet som kunderådgiver og 
risikoingeniør hos KNIF Trygghet For-
sikring AS. I ni år før det arbeidet han 
som rådgiver i KNIF (Kristen-Norges 
Innkjøpsfellesskap) – også da med for-
sikring, HMS, taksering av eiendom-
mer m.m. Gjennom dette arbeidet fikk 
han etter hvert et godt kjennskap til Blå 
Kors Norge og Blå Kors Eiendom som 
KNIF-kunder.

Vi ønsker Olav Svarstad hjertelig vel-
kommen i staben ved Blå Kors hoved-
kontor!

Olav Svarstad begynner som eiendomsforvalter i 
Blå Kors 1. desember. (Foto: Steinar Glimsdal)

Takk til Odd Juel Bakke!
Ved nyttår 2013 går den mangeårige økonomisje-
fen ved Blå Kors hovedkontor Odd Juel Bakke over 
i pensjonistenes rekker. Det skjer etter nøyaktig 15 
år og 8 måneder i stillingen. Drøbak-mannen (og 
Sinsen-gutten) Odd begynte i Blå Kors 1. mai 1997. 

Blå Kors Norge har i sannhet vært gjennom 
store endringer og store utfordringer siden da. 
Nevnes kan kretsnedelggelser, etablering av et 
sentralt eiendomsselskap, 100-årsjubileet, endring 
av medlemskriterier, oppussing og renovering av 
Blå Kors’ «storstue» i Oslo, NRKs TV-aksjon 2008, 
fusjon med Rusfri og mye, mye mer. Alt represen-
terer store administrative utfordringer som natur-
lig har krevet stor arbeidsinnsats fra den øverste 
økonomiansvarlige i Blå Kors Norge.

Vi ønsker deg alt godt for pensjonisttilværelsen, 
Odd! Kjenner vi deg rett blir den alt annet enn kje-
delig!

Odd Juel 
Bakke slutter 
ved Blå Kors 
hovedkontor 
ved nyttår. 
(Foto: Steinar 
Glimsdal)

Sg
Sg
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KRONIKK

Hovrud Maskin
 Månovegen 222

2920 LEIRA I VALDRES
Tlf. 481 33 000

Søndre Torv 2
3510 HØNEFOSS
Tlf. 32 12 14 67

Bergamoen
3277 STEINSHOLT

Tlf. 33 15 56 00

Carsten Blekkerud
BA-Service

Hammorenga 49 B
2750 GRAN

Tlf. 907 94 560

Stord
Hamnestell

5402 STORD
Tlf. 53 49 67 66

Engelsviken
Slipp AS

1628 ENGALSVIK
Tlf. 69 33 31 65

 Stor 50 80
6801 FØRDE

Tlf. 57 72 55 80

Frisørkjelleren
Gate 1 nr 11
6700 MÅLØY

Tlf. 57 85 00 53

DekkTeam
Skarnes

Slomarka Industriområde
2100 SKARNES
Tlf. 62 96 11 24

Maskinsentralen A/S
 8283 LEINESFJORD

Tlf. 75 77 81 31

Slett og Rett
Hovedv 2

9151 STORSLETT
Tlf. 77 77 05 79

Skuteviksbodene 1-2
5035 BERGEN
Tlf. 55 30 39 00

Mektronikk AS
Hågasletta 5

3236 SANDEFJORD
Tlf. 33 46 49 90

Siv. Ing.
Stener Sørensen AS

Langesg. 1
3044 DRAMMEN
Tlf. 32 26 44 70

Mekonomen
Solgårds Auto

Industrifeltet
1640 RÅDE

Tlf. 69 28 43 75

Lasse Grønvolds
Bilverksted

Brug 12
3520 JEVNAKER
Tlf. 913 47 452

Bytesteinen 1
6517 KRISTIANSUND N

Tlf. 71 56 56 00

Stein Ivar Ludvigsen
Transport AS
Trårnev. 225
4640 SØGNE

Tlf. 38 03 24 90

Borg Bilpleie
Aras Ahmed
Klokkegårdv. 14

1711 SARPSBORG
Tlf. 400 40 016

Grove-Knutsen & Co A/S
 Brobekkv. 104 A

0583 OSLO
Tlf. 22 81 26 00

Edv Køhn Bok og
Papirhandel AS
Avd Tuven Libris

Tuvenbøygen 2
3676 NOTODDEN
Tlf. 35 01 34 30
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Dette visste du ikke 
om Afrika
«Norske bedrifter satser milliarder på vekst i 
Afrika» «Afrikas nye middelklasse»

Dette er avisoverskrifter vi har sett om Afrika den siste tiden. 
Vi er mange som gleder oss over gode nyheter fra Afrika. Vi er 
også mange som undrer oss over enkelte utviklingstrekk, og 
som stiller oss kritiske til sider ved den økonomiske veksten 
som ikke alltid betyr en positiv endring for samfunn og enkelt-
mennesker.

Kan du se for deg et Norge der en øl koster fem kroner og er 
å få kjøpt i alle kiosker, butikker og bensinstasjoner til alle døg-
nets tider? Alle får kjøpt så mye man ønsker, uansett alder. Og 
ølreklamen ser man på store reklameboards, på tv og i aviser – 
over alt. Blir du stanset bak rattet med høy promille koster det 
kanskje en hundrings til politimannen, så får du kjøre videre. 
Konsekvensene av noe slikt ville vært enorme, med sykdom, 
skader, vold og ulykker synlig over alt i samfunnet – for ikke å 
snakke om mange ulykkelige barn og ektefeller. Omtrent slik 
er situasjonen i mange afrikanske land i dag. Enkelte land har 
ingen alkohollovgivning, mens andre har svært liberal lovgiv-
ning. Det er endog dokumentert at alkoholindustrien selv har 
gått inn i flere afrikanske land og forsøkt å initiere en liberal og  
industrivennlig lov (Øystein Bakke og Dag Endal i tidsskriftet 
Addiction, nr 105/2010).

ALKOHOLKONSUMET I EUROPA HAR STAGNERT, og alkoholin-
dustrien kaster sine øyne og sine markedskrefter på Afrika. 
Der finner de økonomisk vekst, en voksende middelklasse og 
en ung befolkning som representerer store grupper framtidige 
konsumenter. Den økonomiske veksten i flere afrikanske land 
ligger i følge Det internasjonale pengefondet mellom 5 og 8 
prosent pr år, et godt tall i en verden som rammes av økono-
misk krise. Alkoholindustrien selv hevder å bidra positivt til 
den økonomiske veksten gjennom arbeidsplasser, skatter, 
næringsvirksomhet, turisme og dessuten sitt sterke samfunns-
ansvar. Organisasjonen Action Aid har dokumentert at SAB 
Miller, et av verdens største bryggerikonsern, har unngått å 
betale bedriftsskatt i Ghana i løpet av de siste to år ved hjelp 
av utstrakt skatteplanlegging og bruk av skatteparadiser (Ac-
tion Aid, Calling Time, 2010). Deres bidrag til fellesskap og 
velferd er minimalt, mens kostnadene, som forbruket av deres 
produkter påfører samfunnet, er enorme. Lignende tilfeller 
finner vi i mange afrikanske land. Alkohol er et produkt med 
mange skadevirkninger, og må derfor reguleres. Vi mener ikke 
at alkohol som handelsvare skal forbys. Det viktige er at alko-
holindustrien reguleres gjennom lovgivning og at industrien 
ikke lager disse lovene selv.

VERDENS HELSEORGANISASJON HAR VEDTATT ANBEFALIN-
GER om hvilke tiltak land bør sette i verk for å begrense ska-
devirkninger av alkohol. Følges disse anbefalingene brukes 
virkemidler som skatt og pris, begrensing av markedsføring, 
åpningstider, promillegrense ved bilkjøring, aldersgrenser for 
kjøp av alkohol osv. De fleste tiltakene er ikke spesielt dyre for 
de aktuelle statene å innføre. Men for alkoholindustrien er det 

en trussel som kan begrense deres salg og vekst.
Blå Kors Norge og Forut arbeider med et prosjekt der vi gir 

opplæring til viktige aktører i afrikanske land om hvilke tiltak 
en god alkohollov bør inkludere. Vår erfaring er at dette er det 
mulig å få til, vårt innpass har vært god i flere land, og politi-
kere er lydhøre og ønsker å ta de beste beslutninger. Men vår 
«konkurrent» alkoholindustrien er slu og tar mange roller – 
som «konsulent», «forskningsinstitusjon» osv, for å fremme sitt 
syn med tyngde og store økonomiske ressurser.

I Afrika står det for tiden en viktig kamp om å lage, å vedta 
og å implementere gode alkohollover. Dette er et arbeid vi vil 
bidra inn i. Vi inviterer herved norske myndigheter til å støtte 
svært effektiv og god bistand, målrettet mot et av de viktigste 
hindre for uvikling, nemlig alkohol.

EVA FRYDENBORG
PROGRAMSJEF, BLÅ KORS NORGE

Det viktige er at 
alkoholindustrien reguleres 
gjennom lovgivning og at 
industrien ikke lager disse 
lovene selv.

AV EVA FRYDENBORG
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Statssekretæren møtte Blå Kors
Fra onsdag 14. november til torsdag 15. november var Thon Hotel Vettre i Asker stedet. Da 
var 121 frivillige og ansatte i Blå Kors samlet til den årlige Nettverkskonferansen. Denne gang 
var det Blå Kors Øst og Blå Kors hovedkontor som sto for programmet. En mageartet meny av 
foredrag og seminar som belyste temaet «Relasjoner – til glede og besvær».

AV STEINAR GLIMSDAL OG TOR-STEINAR JOREM

En arbeidsøkt som var omfattet med stor spenning var fore-
draget til statssekretær i Helse- og omsorgsdepartementet, 
Kjell Erik Øie. Han fikk god tid til å redegjøre for regjerin-
gas ferske rusmelding: Stortingsmelding nr 30 (2011-2012) «Se 
meg! En helhetlig ruspolitikk».

I sin innledning gikk Øie blant annet til rette med at Norge 
er «mer katolsk enn paven» når det gjelder bruken av EØS’ an-
budsregler i forhold til ideell sektor.

– Jeg har undersøkt påstanden, den stemmer ikke, sa han.
Øie minnet om at regjeringa har lagt opp til egne anbudsrun-
der for ideell sektor, mens høyresida i norsk politikk i mye 
større grad vil la de ideelle institusjonene også konkurrere 
mot de kommersielle, mente han.

INNEN NARKOTIKAPOLITIKKEN ville Øie ikke gå med på at en 
måtte velge mellom skadereduksjon og behandling.
– Jeg mener vi her ikke kan tale om et enten-eller, men et bå-
de-og. Jeg har ikke tro på tanken om elendighet som en slags 
«trampoline» til et bedre liv. Jeg er tilhenger av både medika-
mentfri behandling, legemiddelassistert rehabilitering og ska-
dereduksjon, sa han.

Kjell Erik Øie har lang fartstid innen ideell sektor, han har 
arbeidet i både Kirkens Bymisjon og Plan Norge. Han følte seg 
derfor hjemme på Blå Kors Nettverkskonferanse, sa han. Al-
likevel ønsket han å utfordre forsamlingen til å tenke gjennom 
hvordan situasjonen faktisk er for ideell sektor. Han tok tak i 
enkelte «sannheter» om ideelle institusjoner på denne måten:

– IDEELL SEKTOR ER DYKTIGE til å bruke frivillige – men ikke 
alltid! Ideell sektor er en politisk aktør – men ikke alltid! Ideell 
sektor er faglig kompetente – men ikke alltid! Ideell sektor er 
innovativ – men ikke alltid! På mange måter er offentlig sektor 
mer innovativ i dag enn ideell sektor – i alle fall er offentlig 
sektor blitt mye mer innovativ de seneste årene, sa Kjell Erik 
Øie.

Etter foredraget fikk han svar på tiltale på det siste punktet 
fra direktør i Blå Kors Sør, Jan Herman Rørvig:

– Det skulle bare mangle at offentlige behandlingsinstitu-
sjoner ikke er innovative når ferske tall fra Samdata viser at 
gjennomsnittlig kostnad per oppholdsdøgn i offentlige insti-
tusjoner er på 6.635 kroner. Private institusjoner har en kost-

nad som er godt under halvparten per oppholdsdøgn: 3.081 
kroner. Dette må i all fall bety at ideell sektor bruker pengene 
på en god måte og får mye ut av hver krone, sa Rørvig.

Kjell Erik Øie ville også utfordre forsamlingen på det fak-
tum at økende samhandling i offentlig sektor er en utfordring 
for ideell sektor. 

– Ideell sektor må bli en del av samhandlingen, understreket 
statssekretæren.

I DEBATTRUNDEN ETTER FOREDRAGET ble Kjell Erik Øie over-
rasket da han ble konfrontert med påstandene om at BUF-etat 
fraråder kommunene å sende brukere til private familiesenter 
som Aglo Familiesenter. Senteret ligger i Nord-Trøndelag og 
eies og drives av Blå Kors.

Regiondirektør i Blå Kors Midt og Nord, Odd Anders With, 
sa følgende henvendt til Kjell Erik Øie:

– Vi opplever at BUF-etat instruerer kommunene til ikke 
å bruke Aglo Familiesenter fordi senteret er privat. BUF-etat 
begrunner holdningen sin både gjennom økonomi og ideo-
logi, sa With som ønsket å høre statssekretærens mening om 
forholdet.
Øie var i utgangspunktet noe tvilende til påstandene, men var 
tindrende klar da det ble bekreftet fra flere hold.

– EN SLIK HOLDNING FRA BUF-ETAT BEKLAGER JEG! Jeg skal sen-
de en mail til BUF-direktøren i regionen. Dette skal jeg ta opp 
med dem, sa Øie.

Odd Anders With utdypet saken på denne måten:
– I flere år har kommuner fortalt oss at ansatte i BUF-etat 

har bedt kommunene om å la være å bruke Aglo Familiesenter 
fordi vi er private. Dette skjer til tross for at den samme BUF-
etat har godkjent oss og roser kvaliteten i arbeidet som gjøres. 
Vi vet at behovet er til stede og at vi sparer samfunnet for mil-
lioner hvert år. Derfor er det feil å la være å bruke oss fordi det 
koster penger.

Da leder av det brukerstyrte Blå Kors-arbeidet Steg for Steg, 
Lars Almåsbakk, mot slutten av debatten etterlyste større 
oppmerksomhet i rusmeldinga når det gjaldt rusavhengiges 
«egenkraft» og mulighet til selvhjelp, repliserte statssekretæ-
ren til kraftig applaus:
– Slike spørsmål er grunnen til at jeg elsker ideell sektor!

Statssekretær Kjell Erik Øie trivdes som foredragsholder under Blå Kors 
Nettverkskonferanse i Asker i november. (Foto: Steinar Glimsdal)
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Blå Kors-konferanse retter søkelys
mot de rusavhengiges friske sider
Hva skjer når vi konsentrerer oss om rusmisbrukernes friske sider? Spørsmålet står sentralt når. Blå 
Kors torsdag 14. mars 2013 inviterer til Steg for Steg-konferanse på Litteraturhuset i Oslo.

Steg for Steg er et brukerdrevet aktivitetstilbud i Blå Kors. 
Målet for konferansen er å retteoppmerksomhet mot men-
neskets egenkraft i rehabiliteringen, og sammenhengen 
mellom avhengighet, aktivitet og identitet.

Til tross for omfattende hjelpetiltak sliter fortsatt mange 
med rusproblemer. Konferansen skal drøfte hvorfor vi ikke 
klarer å hjelpe flere. Kan det være at vi prøver for hardt å hjel-
pe og glemmer å ta i bruk rusmisbrukerens egne ressurser?

Blant foredragsholderne finner vi professorene Ha-
rald Klingemann og Marit Borg, forsker Justyna Klin-
gemann, førsteamanuensis Ottar Ness og postdoktor 
Ayna B. Johansen.

Virksomhetsleder Lars Almåsbakk og tidligere rusav-
hengige og drøfter praktiske eksempler på aktiviteter som 
virker. Konferansen har som mål å samle politikere, helse-
personell, fagmiljøer, brukere og frivillige.

Hvorfor klarer vi ikke å hjelpe flere mennesker 
ut av rus? Prøver vi for hardt å hjelpe? Hva ville 
skje hvis vi ser mer etter det friske i mennesket?
 Blå Kors-virksomheten Steg for Steg 
ønsker å rette oppmerksomhet mot menneskets 
egenkraft i rehabiliteringen og sammenhengen 
mellom avhengighet, aktivitet og identitet. 
Personer med egenerfaring, fagpersoner, nasjo-
nale og internasjonale forskere ser på hvordan vi 
bedre kan hjelpe mennesker som sliter med rus.

Konferansen skal belyse hva som hjelper rusmis-
brukere og hva som hindrer dem i å komme ut 
av rusmisbruk.
 Blant foredragsholderne finner vi 
professorene Harald Klingemann og Marit Borg, 
forsker Justyna Klingemann, førsteamanuensis 
Ottar Ness og postdoktor Ayna B. Johansen. 
Virksomhetsleder Lars Almåsbakk og tidligere 
rusavhengige drøfter praktiske eksempler på 
aktiviteter som virker.

STEG FOR STEG-KONFERANSEN – 14. MARS 2013
LITTERATURHUSET, OSLO

PÅMELDINGSFRIST: 15. FEBRUAR 2013, DELTAGERAVGIFT kr 750,-
Program og elektronisk påmeldingsskjema finner du på www.fagligforum.no

Spørsmål kan rettes til telefon 23 11 45 00. 

Denne e-posten er sendt iht regler om epostmarkedsføring i ”Data Protection & marketing Legislation in Europe”; For å melde deg av våre lister som vil gi deg 
info om fagutvikling og ny faglitteratur, trykk post@fagligforum.no og skriv avmelding nyhetsbrev i meldingsfeltet. IKKE SVAR til denne adressen!

AVHENGIGHET AKTIVITET IDENTITET

STEG
FOR

STEG

Tegneren Lars Fiske har laget 
illustrasjonen til Steg for 
Steg-konseransen.

Skien
kommune

Barnevernstjenesten
www.skien.kommune.no

Nord-Fron
kommune

Psykisk helsevern
 www.nord-fron.kommune.no

www.arendal.kommune.no

Hol
kommune

Psykisk
Helsetjeneste

 www.hol.kommune.no

Barn i faresonen

Trondheim
kommune
avd. Rus

 www.trondheim.kommune.no

Finnøy
kommune

www.finnoy.kommune.no

Vardø
kommune

www.vardo.kommune.no

Rygge
kommune

avd. for Psykisk Helse
www.rygge.kommune.no

Psykisk Helsearbeid
www.sola.kommune.no

www.lom.kommune.no

Etne
kommune

 www.etne.kommune.no

Barneverntjenesten
www.kristiansand.kommune.no

Hasvik
kommune

Pleie, Omsorg og
Psykiatritjenesten

 www.hasvik.kommune.no

Eigersund
kommune

Psykisk
Helsetjeneste

 www.eigersund.kommune.no

Ullensvang herad
www.ullensvang.kommune.no

Gol
kommune

Psykisk helsevern
 www.gol.kommune.no

www.gjovik.kommune.no

barne- og
familietjenesta

 www.radoy.kommune.no

Bærum
kommune

Progress Rustiltak
 www.baerum.kommune.no

Time
kommune

Barneverntjenesten
www.time.kommune.no

Farsund
kommune

- Lister Barnevern
www.farsund.kommune.no

Stor-Elvdal
kommune

www.stor-elvdal.kommune.no

Andøy
kommune

www.andoy.kommuneno

Hægebostad
kommune

www.haegebostad.kommune.no

Asker
kommune

Barne og
Familieenheten

 www.asker.kommune.no

www.vindafjord.kommune.no

Aurskog-Høland
kommune

www.aurskog-holand.kommune.no

Helse og Psykiatri
www.vindafjord.kommune.no

Drammen
kommune

www.drammen.kommune.no

Sokndal
kommune

Psykisk Helse
 www.sokndal.kommune.no

Tvedestrand
kommune

www.tvedestrand.kommuen.no

Songdalen
kommune

www.songdalen.kommune.no

www.aurland.kommune.no

www.vaksdal.kommune.no

Nesset
kommune

avd for Helse og
Forebyggende

www.nesset.kommune.no

Sirdal
kommune

Enhet for helse Avdeling psykisk helse
www.sirdal.kommune.no

Gildeskål
kommune

www.gildeskal.kommune.no

Lærdal
kommune

Rusmedarbeidar - 994 64 412
 www.laerdal.kommune.no

Sosialavd.
www.asker.kommune.no

Stavanger
kommune

Oppvekst og Levekår
 www.stavanger.kommune.no

Øvre Eiker
kommune

www.ovre-eiker.kommune.no

Orkdal
kommune

www.orkdal.kommune.no

ANONYM
STØTTE
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Senter for Rusforebygging
3001 DRAMMEN
Tlf. 32 04 67 00

Leif Gromstads Auto A/S
Vesterv 56, 4839 ARENDAL

Tlf. 37 40 10 00

Tlf. 33 07 19 80
E-post: ost@agro.no

www.agro.no

Programvare for regnskap,
faktura og lønn.

Drammen Isolering &
Blikkenslagerforretning as

Store Landfall Nedre 10
3024 DRAMMEN
Tlf. 934 62 943

Rus og
avhengighetsbehandling

i et familie- og
generasjonsperspektiv

Skien - Bragernes - Loland

Vi tilbyr kurs innen bygg og anleggsteknikk, design og håndverk, helse og
sosialfag, teknikk og industriell produksjon samt påbygging til generell
studiekompetanse

Aglo videregående skole har skoletilbud for
ungdom og voksne.

Klinikk Psykisk Helse og Avhengighet
Kirkev 166, 0450 OSLO   -   Tlf. 22 11 80 80

Sykehuset Telemark
Barne og Ungdomspsykiatrisk Seksjon

Ulefossveien, 3710 SKIEN
Tlf. 35 00 35 24

avd for Rus- og Avhengighetsbehandling
4604 KRISTIANSAND S - Tlf. 38 14 80 00

Horten Rørleggerbedrift A/S
Storg. 64, 3182 HORTEN

Tlf. 33 04 36 54

Johanssons Auto
Hvalsmoen 127, 3514 HØNEFOSS

Tlf. 934 84 919     -     www.jauto.no

Notodden/Seljord DPS
- Sykehuset Telemark

Henrik Wergelandsg 10
3675 NOTODDEN
Tlf. 35 02 10 00

Manglerud videregående skole
 Plogv. 24, 0681 OSLO

Tlf. 22 76 16 00

Sørlandet sykehus HF Arendal
Sykehusv. 1, 4838 ARENDAL - Tlf. 37 01 40 00

Bilxtra Askim
Haugomg 4, 1811 ASKIM

Tlf. 69 88 84 00

Grubeli Rehabiliteringssenter

4440 TONSTAD
Tlf. 38 37 06 30

E-mail: grubeli@online.no
www.grubeli.no

AKERSHUS

Bilia Personbil as, Bilia Kjeller
Fetveien 215, 2007 KJELLER........Tlf. 66 93 65 00

Bilia Personbil as, Bilia Haslum
Nesv. 13, 1344 HASLUM..............Tlf. 67 10 88 90

www.bilia.no

Arendal Båt & Billakkering
 Brekka Austre Moland

4849 ARENDAL
Tlf. 37 03 33 00

Sjukehusapoteket
Hamar

 Skolegata 32
2326 HAMAR

Tlf. 62 53 79 46

Oppland
Arbeiderblad

Sommerrov. 1
2816 GJØVIK

Tlf. 61 18 93 00

Den Fjellhammar
Bilpleie DA
Fjellhammarv 27

1472 FJELLHAMAR
Tlf. 67 97 63 11

Loko Bil
Skolmar 30

3232 SANDEFJORD
Tlf. 33 47 92 40

Myhre Transport
Hønefoss

Pålerudbyen 84
3516 HØNEFOSS
Tlf. 915 62 962

Røros Aut.
Trafikkskole

Gymbygget, BM Mullersv 10
 7374 RØROS

Tlf. 72 41 12 64

Finnmark
Entreprenør AS

Nordre Langg 39
9950 VARDØ

Tlf. 78 98 75 27

Narvesen CC
Gjøvik

Jernbanesvingen 6
2821 GJØVIK

Tlf. 61 17 93 96

Espa og Tangen
Taxi

2337 TANGEN
Tlf. 901 72 210

Dyrego’ AS
Hovedv 8

9151 STORSLETT
Tlf. 77 76 76 97

Klippoteket
 Jernbanegata 1 D
3110 TØNSBERG
Tlf. 33 31 18 12

Youngsgt 11, 0181 OSLO
Tlf. 02 390
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Granlund
Opplæring AS

Markadompa 5
2760 BRANDBU
Tlf. 61 33 56 48

Hadelandsbakeriet AS
Rådhusv 35
2770 JAREN

Tlf. 61 32 81 38

Jernbanev 21
4365 NÆRBØ

Tlf. 51 79 19 00

WEBA
 Joh Berentsens v 41

5161 LAKSEVÅG
Tlf. 55 34 90 50

Partrederiet
Mjånes

9531 KVALFJORD
Tlf. 78 43 86 47

Sightseeing på Altafjorden

Brødrene
Ulveseth A/S

5882 BERGEN
Tlf. 55 15 42 00

Finn og Albert
Egeland A/S

4688 KRISTIANSAND S
Tlf. 38 09 79 79

Skårersletta 55
1473 LØRENSKOG

Tlf. 21 61 10 00

Inter Revisjon
Gjøvik AS

Storg. 20
2815 GJØVIK

Tlf. 61 18 90 90

Uvdal Trelast A/S
3632 UVDAL

Tlf. 32 74 31 00

Odd Gleditsch AS
Dronningens g 3

3211 SANDEFJORD
Tlf. 33 44 83 20

Teknikken AS
 Lundevågveien 3 C

4550 FARSUND
Tlf. 916 58 484

Kanalen Brygge Værftsg 1 c
 1511 MOSS

Tlf. 69 60 98 11

T. Aasen
Solskjerming AS

Forusbeen 10
4033 STAVANGER

Tlf. 51 85 99 00

0028 OSLO
Tlf. 22 40 28 00

Mobergs Fysikalske
Institutt AS
Landboden 43

5200 OS
Tlf. 56 30 11 33

Bryne Rør A/S
Skuleg 9

4340 BRYNE
Tlf. 51 77 82 00

Nybruveien 7
3055 KROKSTADELVA

Tlf. 32 23 10 80

Telemarksavisa AS
 Telemarksgata 11

3724 SKIEN
Tlf. 35 58 55 00

Hommersåk Bil AS
Essev 2

4311 HOMMERSÅK
Tlf. 51 97 75 50

Holmestrand
Fjellsprenging AS

Fossv 11
3647HVITTINGFOSS

Tlf. 977 70 798

Stensrud Musikk
Storg 19

3193 HORTEN
Tlf. 33 04 81 30

Visnes Kalk og
Marmorbrudd AS

Ramsvika
6493 LYNGSTAD
Tlf. 71 29 92 20

Hantovegen 328
3825 LUNDE

Tlf. 35 94 66 00
www.bandak.no

Bergmann
Diagnostika AS

Jogstadv 21
2007 KJELLER
Tlf. 63 83 57 50

Fannefjord
vidaregåande skole

Julsundv 49 B
6412 MOLDE

Tlf. 71 24 90 90

MAXBO
Stormarked Hamar

Midtstranda
2321 HAMAR

Tlf. 62 57 57 57

Kometveien 7
6419 MOLDE

Tlf. 71 24 91 60

Motor Forum
Eidsvoll

Skinnstudumpa 4 A
2072 DAL

Tlf. 63 92 29 00

Nordea Tromsø
Grønnegt 80

9008 TROMSØ
Tlf. 06 001

Borge
Begravelsesbyrå

Biv. 21, 1658 TORP
Tlf. 69 34 53 35

Bragersveg 6
2050 JESSHEIM
Tlf. 63 99 69 00

Paradis
Eiendomsmegling as
 Jacob Kjødes veg 15

5232 PARADIS
Tlf. 55 60 40 30

Stenseth & RS
Enterprenør AS

Smemyrv. 1
3474 ÅROS

Tlf. 32 24 37 37

Johan R. Sunde AS
- SPAR

6037 EIDSNES
Tlf. 70 19 07 03

avd. Aust-Agder
4848 ARENDAL
Tlf. 37 02 00 02

Ryghg.
3050 MJØNDALEN

Tlf. 32 27 44 40

Opplæringskontoret
for Bilfag AS
Sunnlandsv 2

7032 TRONDHEIM
Tlf. 73 96 95 50

VVS Bømlo AS
5430 BREMNES
Tlf. 53 42 84 80

Hardanger
Interkommunale

Barneverntjeneste
Torget 2-4, Oppheimsg 31

5750 ODDA
Tlf. 53 65 40 00

Spar Bremanger
O. Håvardstun AS

 6727 BREMANGER
Tlf. 57 79 13 08

8508 NARVIK
Tlf. 76 95 03 70

Ryghgata 6
3050 MJØNDALEN

Tlf. 32 23 68 80

Odd Berg Gruppen
 9253 TROMSØ
Tlf. 77 62 15 50

Trysil
Septikservice AS

2429 TØRBERGET
Tlf. 62 45 47 12

NCC Construction AS
Fagernesveien 132

8514 NARVIK
Tlf. 76 95 07 00

Finnøy Grave og
Sprengningservice AS

 Judaberg
4160 FINNØY

Tlf. 51 71 25 36

Eina Almenning
2843 EINA

Tlf. 61 15 94 50

Henry Karlsensplass 1
9800 VADSØ

Tlf. 78 94 12 00

ITassist AS
 Vestre Brogate 5
3300 HOKKSUND
Tlf. 954 04 032
www.assist.no

Stiftelsen
Trasoppklinikken

Trasoppterr. 25
0672 OSLO

Tlf. 23 34 82 00

Geilov, 3580 GEILO
Tlf. 32 09 12 30/50

Modum Regnskap
og Data AS

Rådyrv 2 A
3370 VIKERSUND
Tlf. 32 78 86 03

Son Kro AS
Storg 31, 1555 SON

Tlf. 64 95 70 08

Jørn’s
Bil og Brems AS

Østre Aker v 68
0581 OSLO

Tlf. 22 64 88 50

Hadelandsveien 841
3520 JEVNAKER
Tlf. 32 13 33 00

Alta
Biloppretting AS

Markv 47-49
9510 ALTA

Tlf. 483 01 700

Telefon  03 650
www.taxi-hedmark.no

Havneg 5, 9404 HARSTAD
Tlf. 77 05 81 00

Pedagogisk-
Psykologisk

Teneste Luster
Rådhuset

6868 GAUPNE
Tlf. 57 68 55 19

Nøtterøy
videregående skole

 Rektorv 10
3140 NØTTERØY
Tlf. 33 35 10 00

Sortland
videregående skole

 Parkveien 7
8405 SORTLAND
Tlf. 75 65 56 60

Omagata 110 c
6517 KRISTIANSUND N

Tlf. 71 57 22 00

Jan S. Krog
Transport

Eneråsen, 1870 ØRJE
Tlf. 900 67 402

Hetland
videregående skole

Breidablikkv. 16
4017 STAVANGER

Tlf. 51 92 14 00

Birger N Haug AS
 Depotg. 12

2000 LILLESTRØM
Tlf. 63 80 44 00

Bø-Tre AS
 Eidet

8475 STRAUMSJØEN
Tlf. 76 13 92 90

Strandv 106
9006TROMSØ

Tlf. 76 11 16 15

Go Helse Kirkenes
 9915 KIRKENES
Tlf. 78 99 00 99

Kvåleveien 16
4323 SANDNES
Tlf. 51 66 86 40

Husfliden AS
 Øvre Torvg. 20
2815 GJØVIK

Tlf. 61 13 42 40

Granliv. 21
4700 VENNESLA
Tlf. 38 15 22 00

Melløsparken
Sykehjem

Furuholtet 3 A+B
1532 MOSS

Tlf. 69 24 18 80

Skogmo
Videregående Skole

 Kjørbekkdalen 11
3735 SKIEN

Tlf. 35 50 32 00

Visiontech AS
 Vestre Rosten 81

7075 TILLER
Tlf. 986 03 000

Midt-Gudbransdal
Brann- og Feievesen

Hanstadg 2
2630 RINGEBU
Tlf. 61 28 30 00

Råholt Helse
og Bandasje
Bekkedalshøgda 10

2070 RÅHOLT
Tlf. 63 95 30 92

Erik Børresens allé 9
3015 DRAMMEN
Tlf. 32 80 80 80

Amdals
Maskin AS

 Skogmo
7863 OVERHALLA

Tlf. 74 28 28 33

Aurdal Taxi
og Maxitaxi
Hans Nikolaisen
2910 AURDAL

Tlf. 61 36 49 55

Autoservice
Arvesen og

Syversen AS
Industriv. 1

1614 FREDRIKSTAD
Tlf. 69 39 00 55

Apotek 1
Strindheim

Kong Øysteins veg 5
7045 TRONDHEIM
Tlf. 73 89 44 70

Minde alle 26 B
5068 BERGEN
Tlf. 55 29 89 70

Salong Kari
 Minnesundsenteret
2092 MINNESUND
Tlf. 63 96 86 07

Kjell Pahr-Iversen
Bergsagelv 20

4016 STAVANGER
Tlf. 51 58 42 33

Norsk
Kjøretøykontroll AS

 Ulefossvegen 20
3730 SKIEN

Tlf. 35 10 00 58

SpareBank 1 Telemark
Tlf. 02 610

E-mail: post@sb1telemark.no
www.sb1telemark.no
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Velkommen til 
mulighetenes 2013!
Blå Kors har nettopp lagt en innholdsrik Nettverkskonferanse bak seg. Over 120 ledere, både 
ansatte og frivillige, var samlet for å se på temaet «Relasjoner – til glede og besvær» fra 
mangeartede innfallsvinkler.

Her fikk vi høre om verdiarbeid som inspirasjon og retningsgi-
ver ved Blå Kors Senter i Oslo, om samspill mellom selvhjelps-
grupper og spesialisthelsetjeneste – og vi kunne følge seminar 
om verdiarbeid i praksis, om Blå Kors’ skoler og attføringsbe-
drifter og om familieklubbarbeid. 

I tillegg førte prest og forfatter Per Arne Dahl, tidligere fot-
ballspiller Dagfinn Enerly og en «Sinnsrogudstjeneste» oss 
dypt inn i spørsmål rundt det å reise seg «etter en rystelse». Vi 
som fikk være med på årets Nettverkskonferanse fikk kontakt 
med Blå Kors’ grunnleggende verdier, og vi fikk på ulike måter 
anskueliggjort relasjonens betydning i alt endringsarbeid. 

Flere timer under konferansen var avsatt til å skjerpe vår 
bevissthet rundt utfordringene innen den norske alkohol- og 
narkotikapolitikken. Statssekretær i Helse- og omsorgsdepar-
tementet, Kjell Erik Øie (Ap), og tidligere Høyre-statsråd og 
leder av den liberale tankesmien Civita, Kristin Clemet, hjalp 
oss med det.

 
KJELL ERIK ØIE UTFORDRET OSS SÆRLIG i forhold til det han 
opplever som noen «vedtatte» sannheter om de ideelle rus-
institusjonene, hvor i inngår Blå Kors som den største ideelle 
enkeltaktøren. Øie, som selv har et mangeårig engasjement 
innen frivillig organisasjonsarbeid, trakk fram alminnelige be-
skrivelser av ideell sektor som «faglig kompetent», som «inno-
vativ og nyskapende», som en sektor der frivillige får utfolde 
seg – og som en samfunnssektor som bidrar inn i det politiske 
ordskiftet. Han sa seg generelt enig i beskrivelsene, men la til 
et kvalifiserende: «Dette var ikke alltid sant».

Statssekretæren mener at ideelle institusjoner må innse at 
de kommer til kort enkelte ganger målt opp mot de offentlige 
helseinstitusjonene. «I dag er offentlig sektor mer innovativ enn  

 
ideell sektor – i alle fall er offentlig sektor blitt mer innovativ 
enn tidligere,» sa Øie. Blå Kors tar i mot utfordringen i disse på-
standene, og vi ønsker velkommen en bred debatt om rammene 
og forutsetningene for de ideelles plass innen russektoren. 

 
DET MÅ ALLEREDE NÅ VÆRE PÅ SIN PLASS å påpeke at nær-
mere 60 prosent av rusbehandlingen i Norge utføres i dag av 
private, ideelle organisasjoner, og tall fra Samdata viser at of-
fentlig rusbehandling er over dobbelt så dyrt som den private. 
Samdatas tall fra 2011 kan fortelle at gjennomsnittlig kostnad 
per refusjonsberettiget poliklinisk kontakt innen spesialisthel-
setjenesten var på 1.750 kroner for private institusjoner, og på 
3.618 kroner for de offentlige. Samme år var gjennomsnittlig 
kostnad for et oppholdsdøgn ved de offentlige helseforetake-
ne på 6.635 kroner. Private institusjoner hadde en kostnad per 
oppholdsdøgn på bare 3.081 kroner.

Noe av forklaringen på den store forskjellen er at det offent-
lige har særlige forpliktelser innen utdanning og forskning. 
Tallene kan også tolkes dit hen at det foreligger en alvorlig un-
derfinansiering av ideelle virksomheter på rusfeltet. Uansett 
får vi her kontakt med «merverdien» som følger ved bruken av 
ideelle aktører. Tallene fra Samdata viser at ideell sektor bru-
ker pengene på en særs god måte. Vi får mye ut av hver krone! 

 
HELSE- OG OMSORGSMINISTER JONAS GAHR STØRE er nylig blitt 
konfrontert med disse regnestykkene i et intervju med Ber-
gens Tidende (BT). På Vestlandet husker de fortsatt at Blå Kors 
Klinikk på Askøy for to år siden mistet sin avtale med Helse 
Vest – til tross for at klinikken kunne vise til svært gode resul-
tater for sine pasienter. Det endte med at Helse Bergen overtok 
hele institusjonen, både driften og de ansatte.

Vi kan snakke om et revolusjonerende nytt og friskt 
fokus på uskyldig tredjeparts skader knyttet til alkoholbruk.
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Helseminister Støre sier til BT at han mener det er for upre-
sise og uklare mål for hvordan kvalitet skal måles i rusbe-
handlingen:

– Vi kan ikke sky denne debatten. Jeg har merket meg på-
stander om at enkelte ideelle institusjoner driver både bil-
ligere og bedre enn det offentlige. Vi må forstå dette bedre 
og innføre kriterier som gir grunn for å sammenligne private 
ideelle og offentlige tilbud. Her er både kvalitet og innhold 
i tilbudene viktige, i tillegg til kostnadene, sier han til avisa. 
Støre vil også gjennomgå behandlingskapasiteten for å se om 
det er behov for flere langtidsplasser innen rusbehandling.

Denne debatten vil Blå Kors på ingen måte sky unna. Den 
skal vi ta del i med full kraft!

 
VI ER EN ORGANISASJON SOM SØKER å ha blikket festet fram-
over, og vi står foran en særs spennende tid det nærmeste 
halve året. Blå Kors har arbeidet denne høsten, og vil fort-
sette arbeidet kommende vår, med en gjennomgang av sin 
organisasjonsstruktur og arbeidsstrategi for på best mulig 
måte møte de utfordringer rusfeltet kan komme til å by på i 
årene framover. Dette gjør vi i bevissthet om å være en ekte 
diakonal organisasjon som lever ut sine verdier på en måte 
som styrker menneskeverdet og som behandler det enkelte 
menneske som et unikt individ. Vi legger stor vekt på å levere 
tjenester med høy kvalitet.

Vi tror at vi skal kunne makte å utvikle vårt særpreg som 
ideell organisasjon til et konkurransefortrinn i dagens sam-
funn. Skal vi få til dette må vi makte å gjøre hverandre gode. 
Det krever at Blå Kors forvalter sine felles ressurser, inklu-
dert eiendommene, på en god måte. At vi forvalter og videre-
utvikler vår fagkompetanse – og vet å bruke våre frivillige der 
de trengs. Og, ikke minst, at vi setter brukerne våre i sentrum, 
og slik dyrker hjertevarmen som alltid har vært «lokomoti-
vet» i Blå Kors-arbeidet.

Med dette vil jeg ønske deg og dine kjære en velsignet god 
jul. Jeg gleder meg til fortsettelsen og samarbeidet i 2013! AV JAN ELVERUM

GENERALSEKRETÆR, BLÅ KORS NORGE



Returadresse: 
Blå Kors Norge
Storgata 38
N–0182 Oslo

Ettersendes ikke ved varig adresseendring, men sendes tilbake 
til avsenderen med opplysning om den nye adressen.

«Pottemakerens Hus» reiser seg
Under Blå Kors internasjonale generalforsamling i Sibiu, Romania i oktober var en dag satt av til «feltbesøk» hos 
Blå Kors-institusjonene som drives i byen, en institusjon for menn og en for kvinner – men det var en kommende 
institusjon, «Pottemakerens Hus», som skapte særlig stor interesse.

AV STEINAR GLIMSDAL TEKST OG FOTO

Vertskapet for generalforsamlingen, Blå Kors Romania, kunne med stolt-
het invitere de internasjonale gjestene til en foreløpig åpning, høytidelig 
innvielse og forbønnshandling – ledet av styreleder for Blå Kors Romania, 
den rumensk-ortodokse presten Constantin Necula, og direktøren for na-
boinstitusjonen «Nazareth», lege Holger Lux.

Det solide og flotte bygget, som finansieres for en stor del av penger fra 
NRKs TV-aksjon i 2008, vil, når det står ferdig en gang til neste år, huse et 
behandlingssenter med plass til 30 pasienter. Disse vil få tilbud om innleg-
gelse i opptil fire måneder, og en regner med å kunne behandle mellom 
150 og 200 mannlige rusavhengige årlig. Huset er tegnet av en arkitekt som 
tidligere har vært Blå Kors-klient, fikk vi høre, og både nåværende og tidli-
gere klienter deltar aktivt i byggingen – under kyndig ledelse av det lokale 
entreprenørselskapet «Hard Work».

 
NAVNET PÅ INSTITUSJONEN og det grunnleggende konseptet for virksom-
heten er hentet fra heftet «Pottemakerens Hus – en Blå Kors fortelling» 
skrevet av tidligere utviklingssjef i Blå Kors, Roald Hansen. Heftet ble ut 

 
 
gitt av Blå Kors Norge i 1996. Dette ble det redegjort for under åpningssere-
monien i Sibiu. Holger Lux, som også er medlem av styret for Blå Kors In-
ternasjonale Forbund, forteller at han første gang fikk presentert tankene 
i heftet under et europeisk Blå Kors-seminar i Norge i 1997. Heftet er siden 
oversatt til både tysk, engelsk og fransk.

Roald Hansen, som sluttet som utviklingssjef i Blå Kors i 2010, forteller at 
han ble både rørt og begeistret da han fikk høre at hans lille historie hadde 
fått en så konkret utforming. Historien om den slitne hjelpetrengende som 
tas i mot i «Pottemakerens Hus» var opprinnelig skrevet som et meditativt 
forord til hans diplomoppgave fra 1995 om det diakonale uttrykk i Blå Kors.

 
HANSEN SER FRAM TIL Å BESØKE Pottemakerens Hus i Sibiu når det står 
ferdig. Blå Kors Romania har sendt sine hjerteligste invitasjoner. Holger 
Lux kan forsikre om at engasjementet og dedikasjonen i det rumenske Blå 
Kors er på topp for å virkeliggjøre den nye institusjonen. Her kan en glede 
seg over nok et eksempel på penger fra den norske TV-aksjonen som har 
fått bein å gå på.

Prosjektet «Pottemakerens Hus» fikk de beste skussmål fra besøkende ingeniører i oktober.

Direktør og lege Holger Lux ønsker Blå Kors-gjester fra hele verden 
velkommen til besøket ved naboinstitusjonene «Nazareth» og 

«Pottemakerens Hus».

Pottemakerkunsten er godt utviklet i den delen av Romania der 
«Pottemakerens Hus» ligger.


